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PROJEKT
Komunistycznej Partii

MOSKWA (PAP). Na łamach dziennika „Prawda“ z 20 bm. | 
ukazał się projekt Statutu Komunistycznej Partii Związku Ra
dzieckiego, uchwalony na ostatnim Plenum KC WKP(b) dla przed 
stawienia XIX Zjazdowi WKP(b), zwołanemu na dzień 5 paździer
nika br.

Oto jego tekst w przekładzie polskim:

Projekt KC WKP(b)
Tekst zmienionego Statutu Partii

(Czwarty punkt porządku dziennego Zjazdu)
ST&TUT

Komunistycznel Partii 
Związku Radzieckiego

I
Partia. Członkowie Partii, 

ich obowiązki i prawa
*i Komunistyczna Partia Zwiąż
1 ku Radzieckiego jest dobro

wolnym bojowym związkiem lu
dzi jednej myśli — komunistów, 
zorganizowanym spośród klasy 
robotniczej, pracujących chło
pów i pracującej inteligencji.

Komunistyczna Partia Związ
ku Radzieckiego, zorganizowaw
szy sojusz klasy robotniczej i 
chłopstwa pracującego, doprowa
dziła w wyniku Rewolucji Paź
dziernikowej 1917 roku do obalę 
nia władzy kapitalistów i ob
szarników, do zorganizowania dy 
ktatury proletariatu, do likwida
cji kapitalizmu, do zniesienia wy 
zysku człowieka, przez człowieka 
i zapewniła zbudowanie społe
czeństwa socjalistycznego.

Obecnie główne zadania Komu 
nistycznej Partii Związku Ra
dzieckiego polegają na tym, aby 
zbudować społeczeństwo komuni 
styczne w drodze stopniowego 
przechodzenia od socjalizmu do 
komunizmu, podnosić nieustan
nie materialny i kulturalny po
ziom społeczeństwa, wychowywać 
członków społeczeństwa w du
chu internacjonalizmu i ustano
wienia braterskiej więzi z ma
sami pracującymi wszystkich 
krajów, ze wszech miar umacniać 
aktywną obronę ojczyzny ra
dzieckiej przed agresywnymi dzia 
łaniami jej wrogów.
O Członkiem Komunistycznej 

Partii Związku Radzieckiego 
może być każdy pracujący, nie 
wyzyskujący cudzej pracy obywa 
tel Związku Radzieckiego, któ
ry uznaje program i Statut 
Partii, aktywnie przyczynia się 
do ich realizacji, pracuje w 
jednej z organizacji Partii i 
wykonuje wszystkie uchwały 
Partii.

Członek Partii opłaca ustalone 
składki członkowskie.

3 Członek Partii jest obowią- 
' zany:

a) ze wszech miar strzec jed
ności Partii jako głównego wa
runku siły i potęgi Partii;

b) być aktywnym bojownikiem 
o wykonanie uchwał Partii. Nie 
wystarcza, aby członek Partii je
dynie zgadzał się z uchwałami 
partyjnymi, członek Partii obo
wiązany jest walczyć o wcielenie 
tych uchwał w życie. Bierny i 
formalny stosunek komunistów 
do uchwał Partii osłabia zdol
ność bojową Partii i dlatego nie 
da się pogodzić z pozostawaniem 
w jej szeregach;

c) być wzorem w pracy, opano
wywać technikę swego zawodu, 
podnosząc nieustannie swe kwali 
fikacje produkcyjne, zawodowe;

d) codziennie umacniać więź z 
masami, we właściwym czasie 
reagować na pragnienia i po
trzeby ludzi pracy, wyjaśniać 
bezpartyjnym masom sens poli
tyki i uchwał Partii, pamiętając, 
że siła i niezwjmiężoność naszej 
Partii polega na jej organicznej 
i nierozerwalnej więzi z naro
dem;

e) pracować nad podniesieniem 
poziomu swego uświadomienia, 
nad opanowaniem podstaw mark
sizmu _ leninizmu;

f) przestrzegać dyscypliny par
tyjnej i państwowej, obowiązują
cej w równym stonniu wszyst
kich członków Partii. W Partii 
nie rnoże być dwóch dyscyplin 
—7 jednej dia kierowników, dru
giej dla szeregowych. Partia ma 
jedna dvsr"mlinę, jedno prawo 
dla wszystkich komunistów, nie
zależnie od zasług i zajmowanych 
przez nich stanowisk. Naruszenie 
dyscypliny partyjnej i państwo

szącym szkodę Partii i dlatego 
nie da się pogodzić z pozosta
waniem w jej szeregach;

g) rozwijać samokrytykę i (kry
tykę od dołu, ujawniać niedociąg 
nięcia w pracy i wałczyć o ich u- 
sunięcie, walczyć przeciwko po 
kazowej pomyślności i upajaniu 
się sukcesami w pracy. Tłumie
nie krytyki jest wielkim złem 
Ten, kto tłumi krytykę, zastępu
je ją efekciarstwem i chełpliwo
ścią, nie może znajdować się w 
szeregach Partii;

h) komunikować kierowniczym 
organom partyjnym aż do Korni 
tetu Centralnego Partii o niedo
ciągnięciach w pracy bez wzglę
du na osobę. Członkowi Partii 
nie wolno ukrywać złego stanu 
rzeczy, zamykać oczu na niewła
ściwe postępowanie, przynoszące 
szkodę interesom Partii i Pań
stwa. Ten, kto przeszkadza człon

fkowi Partii w wykonywaniu te
go obowiązku, powinien ponieść 
surową karę, jako winny naru
szenia woli Partii;

i) być szczerym i uczciwym wo 
bec Partii, nie dopuszczać do za
tajania i wypaczania prawdy. 
Nieszczerość komunisty wobec 
Partii i oszukiwanie Partii jest 
najcięższym złem i nie da się 
pogodzić z pozostawaniem w sze
regach Partii;

j) przestrzegać tajemnicy par 
tyjnej i państwowej, wykazywać 
czujność polityczną, pomnąc, że 
czujność komunistów niezbędna 
jest na każdym odcinku i w każ
dej sytuacji. Rozgłaszanie tajem 
nicy partyjnej i państwowej jest 
przestępstwem wobec Partii i 
nie da się pogodzić z^ pozostawa
niem w jej szeregach;

k) na każdym stanowisku, po
wierzonym przez Partię, nieugię 
cie realizować wskazania Partii 
o właściwym doborze kadr we
dług ich kwalifikacji politycz
nych i fachowych. Naruszenie 
tych wskazań, dobór pracowni
ków na podstawie kumoterstwa,
ympatii osobistej lub ziomko- 

stwa i pokrewieństwa nie da się 
pogodzić z pozostawaniem w 
Partii.

Członek Partii ma prawo:

polecające , trzech członków Par 
tii o co najmniej trzyletnim sta
żu partyjnym i którzy znają ich 
co najmniej rok ze wspólnej pra 
cy.

UWAGA PIERWSZA. Przy
przyj mowaniu do Partii członków 
WLKSM, opinia polecająca ko 
mitetu rejonowego WLKSM rów 
noważna jest opinii polecającej 
jednego członka Partii.

UWAGA DRUGA. Członkowie 
zastępcy członków KC Komuni

stycznej Partii Związku Radziec 
kiego powstrzymują się od wyda 
wania opinii polecających.

b) Sprawę przyjęcia do Partii 
rozpatruje i rozstrzyga ogólne 
zebranie podstawowej organizacji 
partyjnej, której uchwała staje 
się prawomocną po zatwierdze
niu przez komitet rejonowy, w 
miastach zaś, w których nie 
istnieje podział na dzielnice — 
komitet miejski Partii.

Przy omawianiu sprawy przy
jęcia do Partii obecność opinio
dawców nie jest obowiązkowa.

c) Młodzież w wieku do lat 20 
włącznie przyjmowana jest do 
Partii wyłącznie z szeregów 
WLKSM.

d) Byli członkowie innych par 
tii przyjmowani są w poczet 
członków Partii na podstawie o- 
pinii polecających pięciu człon 
ków Partii: trzech o dziesięciolet 
nim stażu partyjnym i dwóch o 
przedrewolucyjnym stażu — wy
łącznie przez podstawową organ! 
zację partyjną, z obowiązkowym 
zatwierdzeniem przez KC Komu
nistycznej Partii Związku Ra
dzieckiego.

6 Opiniodawcy ponoszą odpo
wiedzialność za rzetelność 

wydawanych przez nich opinii 
polecających.

7 Staż partyjny kandydatów 
przyjmowanych w poczet 

członków Partii liczy się od dnia 
powzięcia przez ogólne zebranie 
właściwej podstawowej organiza 
cji partyjnej uchwały o przyję
ciu danego towarzysza w poczet 
członków Partii.

Każdy członek jednej ' orga 
nizacji partyjnej w razie 

przeniesienia się na teren dzia
łalności innej organizacji jest za
liczany przez tę ostatnią orga
nizację w poczet jej członków.

UWAGA. Przenoszenie się 
członków Partii z jednej organi
zacji do drugiej odbywa się zgo
dnie z regułami ustalonymi 
przez KC Komunistycznej Partii 
Związku Radzieckiego.

9 Członkowie Partii i kandyda
ci, którzy bez uzasadnionych 

przyczyn w ciągu trzech miesię
cy nie wpłacili składek członków 
slkich, automatycznie przestają 
być członkami Partii, podstawo
wa organizacja partyjna podejmu 
je w tej sprawie odpowiednią 
uchwałę, podlegającą zatwierdze
niu przez rejonowy lub miejski 
komitet partyjny.
4 fgO wydaleniu komunisty z 
■ U partii decyduje ogólne zebra

nie tej podstawowej organizacji 
partyjnej, do której wydalany
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komitet Partii. Uchwała komite
tu rejonowego lub miejskiego w 
sprawie wydalenia z Partii staje 
się prawomocna jedynie w tym 
wypadku, jeśli zostaje zatwierdzo 
na przez komitet obwodowy Par
tii, komitet krajowy lub KC Ko
munistycznej Partii republiki 
związkowej.

Do chwili zatwierdzenia przez 
komitet obwodowy, krajowy lub 
KC Komunistycznej Partii repu
bliki związkowej uchwały w spra 
wie wydalenia z Partii, członek 
Partii zachowuje legitymację par 
tyjną i ma prawo uczestniczyć 
w zamkniętych zebraniach partyj 
nych.
4 4 Podstawowa organizacja par 
* ■ tyjna nie może podejmować 
uchwały w sprawie wydalenia z 
Partii komunisty, jeśli jest on 
członkiem KC Komunistycznej 
Partii Związku Radzieckiego, 
KC Komunistycznej Partii repu
bliki związkowej, komitetu kra
jowego, obwodowego, okręgowe, 
go, miejskiego lub rejonowego.

O wydaleniu członka KC Ko
munistycznej Partii republiki

a) obieralność wszystkich kie-lny być zwoływane nie dla para- 
rowniczych organów Partii dy i formalno-uroczystego apro- 
od najniższych do najwyższych; bowania tych uchwał, lecz w ce-

b) periodyczne składanie spra iu rzeczywistego ich omówie- 
wozdań przez organa partyjne [nia. 
swym organizacjom partyjnym;

c) surową dyscyplinę partyj
ną i podporządkowywanie się 
mniejszości — większości;

d) bezwzględną moc obowiązu 
jącą uchwał organów wyższych 
dla organów niższych. 
OOStruktura Partii opiera się 
*■*■0« zasadzie terytorialno - 
produkcyjnej: organizacja partyj 
na obsługująca jakikolwiek re
jon uważana jest za nadrzędną 
w stosunku do wszystkich organi 
zacji partyjnych obsługujących 
część danego rejonu, albo orga 
nizacja partyjna obsługująca ca 
łą dziedzinę działalności uważa
na jest za nadrzędną w stosunku 
do wszystkich organizacji partyj 
pych, obsługujących część- da
nej dziedziny działalności.
O O Wszystkie organizacje par- 
^■^tyjne są autonomiczne w de
cydowaniu o sprawach lokal- 

zwlązkowej, komitetu krajowego, < nych, o ile decyzje te nie są sprze 
obwodowego, okręgowego, miej- czne z uchwałami Partii.
skiego lub rejonowego ze składu 
komitetu partyjnego lub z szere
gów Partii decyduje plenum wła 
ściwego komitetu, jeśli większo
ścią dwóch trzecich głosów uzna 
to za konieczne.
4 OO wydaleniu członka KC 
• ^Komunistycznej Partii Zwiąż 

ku Radzieckiego ze składu KC 
lub z szeregów Partii decyduje 
zjazd Partii lub w okresie mię
dzy zjazdami — plenum KC Ko 
munistycznej Partii Związku Ra
dzieckiego większością 2/3 gło
sów członków plenum KC. Na 
miejsce wydalonego z KC auto
matycznie wchodzi zastępca człon 
ka KC, w trybie ustalonym 
przez zjazd Partii przy wyborach 
zastępców członków KC.
4 OW wypadkach, gdy członek 
■ ^Partii popełnił wykroczenie po 
dlegające karze sądowej, zostaje 
on wydalony z Partii, przy czym
0 wykroczeniu zawiadamia się 
władze administracyjne i sądowe. 
4 4Przy rozstrzyganiu sprawy
1 ^wydalenia z Partii należy za 

pewnie maksimum ostrożności i 
braterskiej troskliwości oraz wni 
kliwe rozpatrzenie słuszności za
rzutów stawianych członkowi 
Partii.

W wypadkach drobnych wykro 
czeń należy stosować środki wy
chowania i oddziaływania partyj 
nego (upomnienie, nagana itd.), 
nie zaś wydalenie z Partii, które 
jest najwyższym wymiarem kary 
partyjnej.

W wypadkach niezbędnych or
ganizacja partyjna może zastoso 
wać jalko karę partyjną przenie
sienie członka Partii w poczet 
kandydatów na okres do jednego 
roku.
4 COdwołania wydalonych z Par 
* '■'tii oraz uchwały organizacji 

partyjnych w sprawie wydalenia 
z Partii winny być rozpatrywa
ne przez właściwe władze partyj

20należy; uchwałę w tej sprawie ne nie później niż w ciągu 
zatwierdza rejonowy lub miejski dni od chwili ich złożenia.

a) brać udział w swobodnym i 
rzeczowym omawianiu na zebra
niach partyjnych lub w prasie 
partyjnej zagadnień polityki par
tyjnej;

b) krytykować na partyjnych 
zebraniach każdego działacza par 
tyjnego;

c) wybierać i być wybieranym 
do władz partyjnych;

d) żądać swego osobistego u- 
działu we wszystkich wypad
kach, kiedy zapada uchwała do 
tycząca jego działalności lub po
stępowania ;

e) zwracać się z każdą sprawą 
i oświadczeniem do każdej in
stancji partyjnej aż do KC Ko
munistycznej Partii Związku Ra 
dzieckiego.

E* Przyjmowanie w poczet człon 
** ków Partii odbywa się wy

łącznie w trybie indywidualnym. 
Nowi członkowie przyjmowani 
są spośród kandydatów, którzy 
przebyli ustanowiony okres kan 
dydowania. W poczet członków 
Partii przyjmowani są uświado 
mieni, aktywni i oddani sprawie 
komunizmu robotnicy, chłopi i 
inteligenci.

Do Partii przyjmuje się osoby, 
które ukończyły 18 lat.

Tryb przyjmowania kandyda
tów w poczet członków Partii:

a) Wstępujący w poczet człon-

II
Kandydaci aa członków Partii

<j g Wszystkie osoby

wej jest wielkim złem, przyno- ków Partii przedkładają opinie

pragnące 
odbywają 

okres kandydowania, niezbędny 
po to, by kandydat zapoznał się 
z programem, statutem, taktyką 
Partii oraz aby organizacja par
tyjna miała możność sprawdze
nia walorów osobistych kandy
data.
4 7Tryb przyjmowania w poczet 
■ ■ kandydatów (przyjmowanie 

indywidualne, przedkładanie o- 
pinii polecających i ich sprawdza 
nie, uchwała podstawowej orga 
nizacji o przyjęciu oraz zatwier
dzenie tej uchwały) jest zupeł
nie taki sam, jak tryb przyjmo
wania w poczet członków Partii. 
4 ÖOkres kandydowania ustala 
• ®się na jeden rok. Organiza

cja partyjna obowiązana jest 
pomagać kandydatom w przygo 
towaniu się do wstąpienia w po
czet członków Partii. Po upływie 
okresu kandydowania organiza
cja partyjna powinna rozpa

trzyć sprawę kandydata na ze
braniu partyjnym. Jeśli kandy
dat na członka Partii nie zdo
łał wykazać swych walorów z 
przyczyn, które organizacja par 
tyjna uzna za usprawiedliwione, 
podstawowa organizacja partyj
na może przedłużyć mu okres 
kandydowania na okres nie dłuż 
szy niż jeden rok. W wypad
kach zaś, gdy w okresie kandy
dowania okazało się, że kandydat 
ze względu na swe cechy osobi
ste nie zasługuje na przyjęcie w 
poczet członków Partii, organiza
cja partyjna podejmuje uchwałę 
o wydaleniu go z szeregów kan
dydatów Partii.
4 QKandydaci na członków Par- 
■ ^tii biorą udział w zebraniach 

tej organizacji, do której należą, 
z prawem głosu doradczego. 
OftKandydaci na członków Par- 
•"'*tii wpłacają zwykłe składki 
członkowskie do kasy odnośnego 
komitetu partyjnego.

!?4Na^wyż,szym or&anem kierów 
^■^niczym każdej organizacji 
partyjnej jest zebranie ogólne 
(dla organizacji podstawowych), 
konferencja (na przykład dla or
ganizacji rejonowych, obwodo
wych), zjazd (dla Komunistycz
nych Partii republik związko
wych, dla Komunistycznej Partii 
Związku Radzieckiego). 
OCZebranie ogólne, konferen- 
“''cja lub zjazd wybierają eg
zekutywę lub komitet, które są 
ich organem wykonawczym i 
kierują całą bieżącą pracą orga
nizacji.
^CPodczas wyborów władz par 
^■'^tyjnych wzbronione jest gło 
sov. anie na listę. Głosowanie na 
leży przeprowadzać na poszcze
gólne kandydatury, przy czym 
wsżyscy członkowie Partii ma
ją zagwarantowane nieograniczo 
ne prawo kwestionowania kandy 
datów i krytykowania ich. Wybo
ry przeprowadza się w drodze 
zamkniętego (tajnego) głosowa
nia na kandydatów.
07W miastach i ośrodkach rejo 
^ ■ nowych w celu omówienia 
ważniejszych uchwał Partii i Rzą 
du zwołuje się aktywy miejskich 
i rejonowych organizacji partyj
nych, przy czym aktywy te win-

O O Swobodne i rzeczowe oma- 
^ O wianie zagadnień polityki par 
tyjnej w poszczególnych organi
zacjach lub w Partii jako całości 
jest niezaprzeczalnym prawem 
każdego członka Partii, wypły
wającym z demokracji wewnątrz 
partyjnej. Jedynie na podsta
wie demokracji wewnątrz
partyjnej może być rozwinięta 
bolszewicka samokrytyka i u- 
mocniona dyscyplina partyjna, 
która powinna być świadoma, a 
nie mechaniczna.

Ale szeroka dyskusja, zwłasz 
cza dyskusja w skali wszech- 
związkowej, w kwestiach polity 
ki partyjnej, winna być zorga
nizowana tak, ażeby nie mogła 
doprowadzić do prób znikomej 
mniejszości narzucenia swej wo
li większości Partii, lub do prób 
utworzenia ugrupowań frakcyj
nych, łamiących jedność Partii, 
do prób wywołania rozłamu, mo 
gących podważyć siłę i trwałość 
ustroju socjalistycznego.

Szeroka dyskusja w skali 
wszechzwiązkowej może być u- 
znana za konieczną jedynie w 
tym wypadku:

a) jeśli konieczność tę uzna
je przynajmniej kilka tereno
wych organizacji partyjnych na 
szczeblu obwodowym lub repub 
likańskim;

b) jeśli w łonie KC Komuni
stycznej Partii Związku Radziec 
kiego nie ma dostatecznie zdecy 
dowanej większości w najważ
niejszych kwestiach polityki par 
tyjnej;

c) jeśli pomimo istnienia zde
cydowanej większości w KC, 
która stoi na określonym sta
nowisku, Komitet Centralny u- 
waża jednak za konieczne spraw 
dzenie słuszności swej polityki 
w drodze przedyskutowania jej 
w Partii.

Jedynie spełnienie tych warun 
ków może zabezpieczyć Partię 
przed nadużywaniem demokra
cji wewnątrzpartyjnej przez ele
menty antypartyjne, jedynie w 
tych warunkach można liczyć 
na to; że demokracja wewnątrz
partyjna wyjdzie na korzyść 
sprawie i nie zostanie wykorzy
stana na szkodę Partii i klasy 
robotniczej.

IV
Naczelne władze Partii

Komitet Centralny Partii i

III
Struktura Partii.

Demokracja wewnątrzpartyjna
04 Zasadą przewodnią organiza (centralizm demokratyczny, który 
"■cyjnej struktury Partii jest’oznacza:

Najwyższą władzą Komuni- 
stycznej Partii Związku Ra 

dzieckiego jest zjazd Partii. 
Zjazdy zwyczajne zwołuje się 
przynajmniej raz na cztery lata. 
Zjazdy nadzwyczajne zwołuje 
Komitet Centralny Partii z włas 
nej inicjatywy lub na żądanie 
co najmniej 1/3 ogólnej liczby 
członków, którzy byli reprezen
towani na ostatnim zjeździe par 
tyjnym. Zwołanie zjazdu partyj 
nego i porządek dzienny ogłasza 
się na co najmniej półtora mie 
siąca przed zjazdem. Zjazdy nad 
zwyczajne zwołuje się w termi
nie dwumiesięcznym.

Zjazd uważa się za prawomoc 
ny, jeśli reprezentowana jest na 
nim co najmniej połowa wszyst 
kich członków Partii, którzy by 
li reprezentowani na ostatnim 
zjeździe zwyczajnym.

Normy przedstawicielstwa na 
zjeździe Partii ustala Komitet 
Centralny.
OOW razie niezwołania przez 
wU Komitet Centralny Partii 
zjazdu nadzwyczajnego we 
wskazanym w punkcie 29 termi 
nie, organizacje, które zażądały 
zwołania zjazdu nadzwyczajne
go, mają prawo stworzyć komi
tet organizacyjny, któremu przy 
sługują uprawnienia Komitetu 
Centralnego Partii w zakresie 
zwołania zjazdu nadzwyczajne
go.

31 zjazd:
a) wysłuchuje i zatwierdza 

sprawozdania Komitetu Central
nego Partii, Centralnej Komisji 
Rewizyjnej i innych organiza
cji centralnych:

b) dokonuje rewizji i zmian 
w programie i statucie Partii;

c) wytycza linię taktyczną 
Partii w podstawowych kwe
stiach polityki bieżącej;

d) wybiera Komitet Central

na wybierane są w składzie usta 
lanym przez zjazd. W wypadku 
zdekompletowania Komitetu Cen 
tralnego skład jego uzupełnia 
się wybranymi przez zjazd zastęp 
cami.
Q O Komitet Centralny Komuni- 
^'■'stycznej Partii Związku Ra
dzieckiego odbywa co najmniej 
jedno posiedzenie plenarne na 
sześć miesięcy. Zastępcy człon
ków KC obecni są na posiedze
niach plenarnych Komitetu Cen 
tralnego z prawem głosu dorad
czego.
^ ^Komitet Centralny Komuni- 
** ^stycznej Partii Związku Ra
dzieckiego tworzy: dla kierowa
nia pracą KC w okresie między 
posiedzeniami plenarnymi — Pre 
zydium, dla kierowania pracą 
bieżącą, głównie w dziedzinie 
organizowania kontroli wykona
nia uchwał i doboru kadr — Se
kretariat.
*2>KKomitet Centralny Komuni-

''stycznej Partii Związku Ra 
dzieckiego tworzy przy KC Ko
mitet Kontroli Partyjnej.

Komitet Kontroli Partyjnej 
przy KC Partii;

a) kontroluje przestrzeganie 
dyscypliny partyjnej przez człon 
ków i kandydatów na członków 
Partii, pociąga do odpowiedzial
ności komunistów, winnych na
ruszenia programu i statutu Par 
tii, dyscypliny partyjnej i pań
stwowej, oraz winnych naruszę 
nia moralności partyjnej (oszu
kiwanie Partii, nieuczciwość i 
nieszczerość wobec Partii, osz
czerstwo, biurokratyzm, niemo
ralny tryb życia itd);

b) rozpatruje odwołania od 
uchwał KC Komunistycznych

ny Komunistycznej Partii Zwiąż Partii republik związkowych, kra 
ku Radzieckiego' i CentralnąJjowych i obwodowych komite- 
Komisję Rewizyjną. (CJae dalszy na str. 2)
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tów Partii w sprawie wydalania 
z Partii i kar partyjnych;

c) w republikach, krajach 
obwodach ma swych pełnomoc 
ników, niezależnych od tereno
wych władz partyjnych.
OCKomitet Centralny Komuni- 
^”stycznej Partii Związku Ra
dzieckiego w okresie między z jaz 
darni kieruje całą działalnością 
Partii, reprezentuje Partię w sto 
sunkach z innymi partiami, erga 
nizacjami i instytucjami, organi 
żuje różne instytucje Partii 
kieruje ich działalnością, mianuje 
redakcje centralnych organów 
prasowych, pracujących pod je
go kontrolą, i zatwierdza redak
cje partyjnych organów praso
wych większych organizacji ~ere 
nowych. organizuje instytucje 
o znaczeniu społecznym i kieru
je nimi, dysponuje siłami i śród 
kami Partii, zarządza centralną 
kasą.

Komitet Centralny nadaje kie 
runek pracy centralnych orga
nizacji radzieckich i społecznych 
poprzez grupy partyjne w tych 
organizacjach.37 W celu wzmocnienia kierow-

Komitet - Centralny Partii ma 
prawdo tworzyć wy działy polity cz 
ne i wyznaczać organizatorów 
partyjnych KC na poszczegól
nych odcinkach budownictwa so 
c j alis tycznego, nabierających 
szczególnie ważnego znaczenia 
dla gospodarki narodowej ,i całe 
go kraju, jak również — w mia 
rę ■wykonywania przez wydziały 
polityczne ich zadań — znosić je 
lub przekształcać w zwyczajne 
organa partyjne, zbudowane we 
dług zasady produkcyjno - tery. 
torialnej.

Wydziały polityczne działają 
na zasadzie specjalnych instruk
cji zatwierdzonych przez Komi
tet Centralny.

O Komitet Centralny Komuni 
^©stycznej Partii Związku Ra
dzieckiego regularnie informuje 
organizacje partyjne o swej pra
cy-39 Centralna Komisja Rewizyj

łalnośei okręgowych organizacji 
i adzieckich i społecznych za 
pośrednictwem istniejących w 
nich grup partyjnych, organizu

je własne instytucje na szczeblu 
okręgu, dysponuje w granicach 
okręgu siłami i środkami Partii, 
zarządza okręgową kasą partyjną.

... . . VIIMiejskie i rejonowe (wiejskie i miejskie) 
organizacje Partii

nictwa pracy

na rewiduje:
a) szybkość i właściwy tryb za 

łatwiania spraw w centralnych 
organach partii oraz sprawność 
aparatu Sekretariatu KC:

b) kasę i instytucje Komitetu 
politycznej; Centralnego Partii.

Obwodowe, krajowe i republikańskie 
organizacje

4 ßNaj wyższą władzą obwodofkrajowych Partii, w KC Komu-
'wej, krajowej i republikań

skiej organizacji partyjnej jest ob 
wodowa, krajowa konferencja 
partyjna lub zjazd Komunistycz
nej Partii republiki związkowej, 
a w okresie między nimi — ko
mitet obwodowy, krajowy, KC 
Komunistycznej Partii republiki 
związkowej. W działalności swej 
kierują się one uchwałami Ko
munistycznej Partii Związku Ra 
dzieckiego i jej organów kierow
niczych.
44 Zwyczajną konferencję ob-

* wodową, krajową lub zjazd 
Komunistycznej Partii republi
ki związkowej zwołuje komitet 
obwodowy, krajowy, KC Komu 
nistycznej Partii republiki związ 
ko wej raz na półtora roku, a 
nadzwyczajną — na mocy uchwa 
ły komitetu obwodowego, komi
tetu krajowego, KC Komunistyez 
nej Partii republiki związkowej 
albo na żądanie 1/3 ogólnej licz
by członków organizacji objętych 
przez obwodową, krajową, repu 
blikańską organizację partyjną.

Normy przedstawicielstwa na 
konferencję obwodową, krajo
wą, zjazd Komunistycznej 
Partii republiki związkowej usta 
la komitet obwodowy, komitet 
krajowy, KC Komunistycznej 
Partii republiki związkowej.

Konferencja obwodowa, kra
jowa, zjazd Komunistycznej Par 
tii i’epubliki związkowej wysłu
chuje i zatwierdza referaty spra 
wozdawcze komitetu obwodowe
go, krajowego, KC Komunistycz
nej Partii republiki związkowej, 
komisji rewizyjnej i innych ob 
wodowych, krajowych, republi 
kańskich organizacji, omawia za 
gadnienia pracy partyjnej, ra
dzieckiej. gospodarczej, związko 
wej w obwodzie, kraju lub repu 
błice i wybiera komitet obwodo
wy, komitet krajowy, KC Komu 
nistycznej Partii republiki związ 
kowej, komisję rewizyjną i dele
gatów na zjazd Komunistycznej 
Partii Związku Radzieckiego.
A O Obwodowe, krajowe komite

__ ty, KC Komunistycznych Par 
tii republik związkowych wybie 
rają odpowiednie organa wyko 
nawcze w składzie nie przekra
dającym 11 osób, wśród nich 
tezech sekretarzy, których zat 
wierdzs KC Partii. Sekretai'zy 
obowiązuje co najmniej pięciolet 
»i staż partyjny.

W komitetach obwodowych

nistycznych Partii republik związ 
kowych stwarza się sekretariaty 
do rozpatrywania zagadnień bie 
żących i sprawdzania wykonania 
O powziętych uchwałach sekre 
tariat referuje odpowiedniej egze 
kutywie komitetu obwodowego, 
komitetu krajowego, KC Komu
nistycznej Partii republiki związ 
kowej.
4 O Komitet obwodowy, komitet 
"**4 krajowy, KC Komunistycznej 
Partii republiki związkowej or
ganizuje różne instytucje Partii 
w granicach obwodu, kraju, re
publiki, kieruje ich działalnością, 
zapewnia nieugięte wykonanie 
dyrektyw Partii, rozwijanie kry
tyki i samokrytyki i wychowanie 
komunistów w duchu nieubłaga
nego stosunku do braków, kieru
je marksistowsko _ leninowskim 
szkoleniem członków i kan
dydatów Partii, organizuje pra
ce w zakresie komunisty
cznego wychowania mas pra
cujących, mianuje redakcję obwo 
dowego, krajowego, republikań
skiego organu prasowego pracu
jącego pod jego'kontrolą, nadaje 
kierunek działalności obwodo
wych, krajowych, republikań 
skich organizacji radzieckich i 
społecznych za pośrednictwem 
istniejących w tych organizacjach 
grup partyjnych, organizuje i pro 
wadzi własne instytucje o znaczę 
niu ogólnym dla obwodu, kraju, 
republiki, dysponuje w grani
cach swej organizacji siłami i 
środkami Partii, zarządza obwo
dową, krajową, republikańską ka 
są partyjną, systematycznie in
formuje Komitet Centralny Par
tii i składa w ustalonych termi
nach Komitetowi Centralnemu 
sprawozdanie ze swej działalno
ści.
4 ^[Plenuni komitetu obwodowe 
^ł^go, komitetu krajowego, KC 
Komunistycznej Partii republiki 
związkowej zwołuje się co naj
mniej raz na dwa miesiące.
4COrganizacje partyjne repu- 
** ** blik autonomicznych oraz na 
rodowościowych i innych obwo 
dów wchodzących w skład kra
jów i republik związkowych pra
cują pod kierownictwem komi
tetów krajowych, KC Komuni
stycznych Partii republik związ
kowych i w swym życiu wew
nętrznym kierują się postanowie
niami zawartymi w rozdziale V 
Statutu Partii, dotyczącymi orga
nizacji obwodowych, krajowych 

ii republikańskich.

A Q Miejską, rejonową konferen- 
cję partyjną zwołuje komitet 

miejski, rejonowy co najmniej 
raz na rok, konferencję nadzwy 
czajną — na mocy uchwały ko
mitetu miejskiego, rejonowego 
lub na żądanie 1/3 ogóinej licz
by członków organizacji obję
tych przez organizację miejską, 
rejonową.

Konferencja miejska, rejonowa 
wysłuchuje i zatwierdza sprawo
zdania (komitetu miejskiego, re
jonowego, komisji rewizyjnej 

innych miejskich, rejonowych 
organizacji, wybiera komitet 
miejski, rejonowy, komisję rewi
zyjną i delegatów na konferencję 
krajową, obwodową, lub na zjazd 
Komunistycznej Partii republiki 
związkowej. '

M Komitet miejski, rejonowy 
wybiera egzekutywę w skła
dzie 7 — 9 osób oraz trzech se

kretarzy miejskiego, rejonowego 
komitetu Partii. Sekretarzy miej
skiego, rejonowego komitetu obo
wiązuje co najmniej trzyletni 
staż partyjny. Sekretarzy komite 
tu miejskiego i rejonowego za
twierdza komitet obwodowy, ko
mitet krajowy, KC Komunistycz
nej Partii republiki związkowej. 
C4 Komitet miejski, rejonowy 
J ■ organizuje i zatwierdza pod
stawowe organizacje partyjne w 
przedsiębiorstwach, sowchozach, 
MTS, kołchozach i instytucjach, 
kieruje ich działalnością i prowa

dzi ewidencję komunistów, za
pewnia wykonanie dyrektyw Par 
tii, rozwijanie krytyki i samokry 
tyki i wychowanie komunistów 
w duchu nieubłaganego stosun
ku do braków, organizuje mark 
sistowsko - leninowskie szkole
nie członków i kandydatów Par
tii, prowadzi prace w zakresie 
komunistycznego wychowania 
mas pracujących, mianuje redak 
cję miejskiego, rejonowego orga
nu partyjnego, pracującego pod 
jego kierownictwem i kontrolą, 
nadaje kierunek działalności 
miejskich, rejonowych organiza 
cji radzieckich i społecznych za 
pośrednictwem istniej ących w 
nich grup partyjnych, dysponuje 
w granicach miasta i rejonu siła 
mi i środkami Partii, zarządza 
miejską, rejonową kasą partyj
ną. Komitet miejski, rejonowy 
składa komitetowi obwodowemu, 
krajowemu, KC Komunistycznej 
Partii republiki związkowej spra 
wozdanie ze swej działalności w 
terminach i w formie ustalonej 
przez Komitet Centralny Partii.

KPlenum komitetu miejskiego, 
rejonowego zwołuje 6ię co 
najmniej raz na miesiąc.

SÖW wielkich miastach, za zgo 
KC Komunistycznej Partii 

Związku Radzieckiego, tworzy 
się organizacje dzielnicowe, pod 
porządkowane, komitetowi miej 
skiemu.

Organizacje partyjne w mi
nisterstwach, które wskutek spe 
cyficznych warunków pracy in 
stytucji radzieckich nie mogą 

'korzystać z funkcji kontroli, obo 
wiązane są sygnalizować o nie
dociągnięciach w pracy instytu
cji, stwierdzać niedociągnięcia w 
pracy ministerstwa i jego po
szczególnych pracowników i kie 
rować swoje materiały i uwagi 
do KC oraz do kierowników 
ministerstwa.

Sekretarzy podstawowych or
ganizacji partyjnych w minister
stwach zatwierdza Komitet Cen
tralny Partii.

Wszyscy komuniści —• pra
cownicy centralnego aparatu mi 
nisterstwa wchodzą w skład jed 
nej wspólnej dla całego mini
sterstwa organizacji partyjnej.

MDo prowadzenia pracy bie
żącej podstawowa organiza
cja partyjna wybiera na okres 

jednego roku egzekutywę w 
składzie nie przekraczającym 11 
osób.

Egzekutywy podstawowych or
ganizacji partyjnych tworzy się
w organizacjach partyjnych li-1 nych obowiązuje co 
czących co najmniej 15 człon- roczny staż partyjny.

ków Partii.
W organizacjach partyjnych li 

czących mniej niż 15 członków 
Partii egzekutywy nie tworzy 
się, lecz wybiera się sekretarza 
podstawowej organizacji partyj
nej.

W celu szybkiego kształtowa
nia i wychowywania członków 
Partii w duchu kolektywnego 
kierownictwa przyznaje się od
działowym organizacjom partyj
nym liczącym nie mniej niż 15, 
ale nigdy więcej niż 100 człon
ków Partii, prawo wybierania 
egzekutywy oddziałowej organi
zacji partyjnej w składzie od 
3 do 5 osób, a organizacjom li
czącym ponad 100 członków Par 
tii — od 5 do 7 osób.

W podstawowych organizac
jach partyjnych, obejmujących 
nie więcej niż 100 członków Par 
tii, pracę partyjną prowadzą z 
reguły pracownicy partyjni, któ 
rzy nie są wolni od pracy w 
produkcji.

Sekretarzy podstawowych i c,a 
działowych organizacji partyj

na j mniej

y

IX
Partia I Komsomol
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VIII
Podstawowe organizacje Partii

Podstawą Partii są pods ta- stytucji,* otrzymują prawa pod
stawowej organizacji partyjnej.wowę organizacje partyjne. 

Podstawowe organizacje partyj
ne tworzy się w fabrykach, za
kładach przemysłowych, sowcho 
zach, MTS i innych przedsiębior 
stwach gospodarczych, w kołcho 
zach, w jednostkach Armii Ra
dzieckiej i Marynarki Wojennej, 
we -\feiach, w instytucjach, uczel 
niaeb itp., w których jest co naj
mniej 3 członków Partii.

W przedsiębiorstwach, w koł
chozach. w instytucjach itp., w 
których jest mniej niż 3 człon
ków Partii, tworzy się grupy 
kandydatów lub grupy partyj
no - komsomolskie, na których 
czele stoi organizator partyjny, 
wyznaczany przez komitet rejo
nowy, komitet miejski Partii 
lub wydział polityczny.

Podstawowe organizacje par
tyjne są zatwierdzane przez ko
mitety rejonowe, miejskie albo 
przez odpowiednie wydziały po 
lityczne.
CCW przedsiębiorstwach, insty 
wwtucjach, kołchozach itp., 
gdzie jest ponad 100 członków i 
kandydatów Partii w łonie ogól 
nej podstawowej organizacji par 
tyjnej, obejmującej cale przed
siębiorstwo, instytucję itp., mo 
gą być organizowane — w każ
dym poszczególnym wypadku za 
zgodą komitetu rejonowego, korni 
tetu miejskiego lub odpowiednie
go wydziału politycznego — or 
ganizacje partyjne w oddziałach, 
na odcinkach produkcyjnych, w 
wydziałach itp.

W łonie organizacji oddziało
wych, odcinkowych itp., jak 
również w łonie podstawowych 
organizacji partyjnych, liczą
cych mniej niż 100 członków 
kandydatów, mogą być tworzone 
grupy partyjne według brygad, 
agregatów przedsiębiorstwa

VI
Okręgowe organizacje Partii

iß w obwodach, krajach i re- 
^^puólikach, w których istnieją 
ofcręgi, tworzy się w tych ostat
nich okręgowe organizacje par
tyjne.

Najwyższą władzą okręgowej 
organizacji partyjnej jest okręgo 
wa konferencja partyjna, zwoły
wana przez komitet okręgowy 
co najmniej raz na półtora roku, 
konferencja nadzwyczajna zwoły
wana na mocy uchwały komitetu 
okręgowego albo na żądanie 1/3 
ogólnej liczby członków organiza
cji objętych przez organizacje 
okręgową.

Konferencja okręgowa wysłu
chuje i zatwierdza sprawozdania 
komitetu okręgowego, komisji re
wizyjnej i innych okręgowych or 
ganizacji partyjnych, wybiera ko 
mket okręgowy Partii, komisję 
rewizyjną i delegatów na konfe
rencje obwodową, krajową lub 
zj,azd Komunistycznej Partii re
publiki związkowej.

Komitet okręgowy
egzekutywę w

przekraczającym 9 osób, w tym 
trzech sekretarzy komitetu okrę
gowego. Sekretarzy obowiązuje 
trzyletni staż partyjny. Sekreta
rzy komitetu okręgowego zatwier 
dza komitet obwodowy, krajowy, 
KC Komunistycznej Partii repu
bliki związkowej.

Plenum komitetu okręgowego 
zwoi' 'e się co najmniej raz na 
półtora miesiąca.
4ßKomitet okręgowy organizuje 

różne instytucje Partii w gra 
nicach okręgu i kieruje ich dzia
łalnością, zapewnia nieugięte wy 
konanie dyrektyw Partii, rozwi
janie krytyki i ©amokrytyki i wy 
chowanie komunistów w duchu 
nieubłaganego stosunku do bra
ków, kieruje marksistowsko - 
leninowskim szkoleniem człon
ków i kandydatów Partii, orga
nizuje prace w zakresie komuni 
stycznego wychowania mas pra
cujących, mianuje redakcję okrę
gowego organu partyjnego, pra

wy wybiera jcującego pod jego kierownictwem 
©kładzie nie‘i kontrolą, nadaje kierunek dzia

E 7 Podstawowa organizacja par 
** ■ tyjna utrzymuje więź mię
dzy masami robotników, chło
pów i inteligencji a kierowniczy 
mi organami Partii. Zadaniem 
jej jest:

a) praca agitacyjna i organi
zacyjna wśród mas o realizację 
partyjnych haseł i uchwał przy 
zapewnieniu kierownictwa prasą 
zakładową (gazetki wielonakła- 
dowe, gazetki ścienne itp.);

b) wciąganie'do Partii nowych 
członków i ich wychowanie po
lityczne;

c) organizacja szkolenia poli
tycznego członków i kandydatów 
Partii i kontrola nad opanowa
niem przez nich minimum wia
domości w dziedzinie marksiz
mu -leninizmu;

d) współdziałanie z komitetem 
rejonowym, komitetem miejskim 
lub wydziałem politycznym, w 
całej jego praktycznej działal
ności;

e) mobilizowanie mas w przed 
siębiorstwach, w sowchozach, 
kołchozach itp. do wykonywania 
planu produkcyjnego, umacnia
nie dyscypliny pracy i rozwija
nie współzawodnictwa socjali
stycznego;

f) walka z niezaradnością i z 
brakiem gospodarności w pro
wadzeniu pracy przedsiębiorstw, 
sowchozów, kołchozów oraz co 
dzienna troska o poprawę wa
runków kulturalno - bytowych 
robotników, urzędników i koł
choźników;

S) rozwijanie krytyki i samo
krytyki i wychowanie komuni
stów w duchu bezkompromiso
wego stosunku do braków;

h) czynny udział w gospodar
czym i politycznym życiu kra
ju.

MW celu zwiększenia roli pod 
stawowych organizacji par- 56 W wielkich przedsiębiorst- \ tyjnych w przedsiębiorstwach

wach i instytucjach liczących 
ponad 300 członków i kandyda
tów Partii — mogą powstać — w 
każdym poszczególnym wypadku 
za zgodą Komitetu Centralnego 
Partii — komitety partyjne, przy 
czym oddziałowe organizacje par 
tyjne tych przedsiębiorstw i in

produkcyjnych i handlowych, w 
tym w sowchozach, kołchozach 
i MTS, oraz ich odpowiedzial
ności za stan pracy przedsię
biorstw — organizacjom tym 
przyznaje się prawo kontrolowa 
nia działalności administracji 
przedsiębiorstwa.

Józef Stalin przyfąl
premiera Czou En-laia

MOSKWA. (PAP). Agencja TASS donosi, że w dniu 20 sier
pnia przewodniczący Rady Ministrów ZSRR Józef Stalin przy
jął premiera Państwowej Rady Administracyjnej Chińskiej Re
publiki Ludowej Czou En - laia.

Na przyjęciu obecni byli: zastępca premiera Państwowej
Rady Administracyjnej Czen Jun, wiceprzewodniczący Komisji 
Finansowo - Gospodarczej Państwowej Rady Administracyjnej 
Li Fu - czun, ambasador Chińskiej Republiki Ludowej w 
Związku Radzieckim Czan Wen - tian, zastępca szefa sztabu 
generalnego Ludowo - Rewolucyjnej Rady Wojennej Su Jui i 
sekretarz polityczny Ministerstwa Spraw Zagranicznych Chiń
skiej Republiki Ludowej Szi Czje.

Na przyjęciu obecni byli także: zastępca przewodniczącego 
Rady Ministrów ZSRR W. Mołotow, minister spraw zagranicz
nych ZSRR A. Wyszyński i członek kolegium Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych ZSRR N. Fedorenko.

CnWLKSM prowadzi
pod kierownictwem Ko

munistycznej Partii Związku Ra 
dzieckiego. KC WLKSM, będąc 
kierowniczym organem Komso- 
mołu, podlega KC Komunistyc 
nej Partii Związku Radzieckie
go. Działalności terenowych or 
ganizacji WLKSM nadają kieru 
nek oraz kontrolują ją odnośne 
republikańskie, krajowe, obwo
dowe, miejskie i rejonowe orga
nizacje partyjne.
C4 Członkowie WLKSM, którzy 
O * są członkami lub kandyda
tami Partii, z chwilą wstąpienia 
do Partii opuszczają szeregi Kom 
somołu, jeśli nie zajmują kie
rowniczych stanowisk w organi 
zacjach komsomolskich.
C O WLKSM jest aktywnym po 

£ mocnikiem Partii w całym 
budownictwie państwowym i

swą pra- gospodarczym. Organizacje kom 
somolskie powinny być w prak
tyce aktywnymi realizatorami dy 
rektyw partyjnych we wszyst
kich dziedzinach budownictwa 
socjalistycznego, zwłaszcza zaś 
tam, gdzie nie ma podstawowych 
organizacji partyjnych.
C*) Organizacje komsomolskie ma 

ją prawo szerokiej inicjatywy 
w omawianiu i wysuwaniu przed 
właściwymi organizacjami par
tyjnymi wszystkich zagadnień do 
tyczących pracy przedsiębiorst
wa, kołchozu, sowehozu, instytu
cji, zagadnień związanych z za 
daniami usuwania braków w 
ich działalności oraz udzielania 
im niezbędnej pomocy w ulepsza 
niu pracy, w organizowaniu so- 
c j alistycznego współzawodnict
wa, w przeprowadzaniu maso
wych kampanii itd.

Organizacje partyjne w Armii Radzieckiej, 
Marynarce Wojennej i transporcie

#5 4 Kierownictwo pracą partyj 
U^ną w Armii Radzieckiej i Ma 
rynarce Wojennej sprawują głów 
ne zarządy polityczne Armii Ra
dzieckiej i Marynarki Wojennej 
ZSRR, a w transporcie — zarzą
dy polityczne ministerstw Komu 
nikacji ZSRR, Floty Morskiej 
ZSRR i Floty Rzecznej ZSRR, 
działające na prawach wydzia
łów KC Komunistycznej Partii 
Związku Radzieckiego.

Organizacje partyjne w Ar
mii Radzieckiej, Marynarce Wo
jennej i w transporcie pracują 
na zasadzie specjalnych instruk
cji, zatwierdzanych przez Komi
tet Centralny.
CC Szefów wydziałów politycz- 
Ü w nych okręgów, flot i armii o- 
raz szefów kolejowych wydzia-

CC Organa
MU;

łów politycznych obowiązuje pię 
cioletni staż partyjny, szefów wy 
działów politycznych dywizji i 
brygad — trzyletni staż partyjny.

polityczne obowią
zane są utrzymywać ścisłą 

łączność z terenowymi komiteta
mi partyjnymi w drodze stałe
go udziału kierowników organów 
politycznych w działalności tere
nowych komitetów partyjnych, 
jak również w drodze systematy 
cznego stawiania na porządku 
dziennym posiedzeń komitetów 
partyjnych przez szefów orga
nów politycznych sprawozdań 
z pracy politycznej w jednost
kach wojskowych i z pracy wy 
działów politycznych w transpor 
cie.

XI
Grupy partyjne

w organizacjach pozapartyjnych
grupa wybieraC7 Na wszystkich zjazdach, na- 

” ■ radach i w obieralnych or
ganach radzieckich, związko
wych, spółdzielczych i innych 
organizacji masowych, w któ
rych jest co najmniej 3 człon
ków Partii, organizuje się gru
py partyjne, których zadaniem 
jest wszechstronne umacnianie 
wpływów Partii i realizowanie 
jej polityki wśród bezpartyj
nych, umacnianie dyscypliny par 
tyjnej i państwowej, walka z 
biurokratyzmem, kontrola wy
konania dyrektyw partyjnych i 
radzieckich. Do prowadzenia

prac bieżących 
sekretarza.
CO Grupy partyjne są podpo- 

rządkowane odnośnym or
ganizacjom partyjnym (KC Ko
munistycznej Partii Związku Ra 
dzieckiego, KC Komunistycznej 
Partii republiki związkowej, ko 
mitet krajowy, obwodowy, okrę
gowy, miejski, rejonowy).

Grupy obowiązane są we wszy 
stkich sprawach ściśle i niewzru 
szenie kierować się uchwałami 
kierowniczych organów partyj
nych.

XII
Fundusze Partii

CQ Fundusze Partii i jej organi- 
W^Jzacji składają się ze składek 
członkowskich, dochodów z insty 
tucji Partii i innych wpływów.

zarabiający

7 ft Miesięczne składki członkow- 
* ” skie dla członków Partii i 
kandydatów ustala się w nastę
pującej wysokości (w procentach 
od zarobku): ,

miesięcznie: do 500 r. płacą v2 proc.
„ ponad 500 r.

lecz nie więcej
niż 1000 r. 99 1 proc.

„ od 1001 r. do 1500 r. 99 lVs proc.
„ od 1501 r. do 2000 r. 99 2 proc.
„ ponad 2000 r. 99 3 proc.

74 Składki wpisowe pobiera się 
1 * przy wstąpieniu w poczet kandydatów w wysokości 2 proc. 

od otrzymywanego zarobku mie
sięcznego



DZIENNIK BAŁTYCKI (NR 201) 8

Projekt dyrektyw XIX Zjazdu WKP(b)
w sprawie Piątego Pięcioletniego Planu Rozwoju ZSRR

na lata 1951 - 1955
Poniżej zamieszczamy dokończenie (początek w numerze wczo 

rajszym) projektu dyrektyw XIX Zjazdu WKP(b) w sprawie Pią
tego Pięcioletniego Planu Rozwoju ZSRR na lała 1951 — 1955:

lii. W dziedzinie obrotu towarów, 
transportu i łączności

ł Na podstawie wzrostu produk- 
■ cji przemysłowej i rolnej zwię
kszyć w ciągu pięciu lat detaliczny 
obrót towarów handlu państwowe
go i spółdzielczego w przybliżeniu 
o 70 proc.

Zwiększyć w 1955 r. w porówna
niu. z rokiem 1950 sprzedaż najważ 
ulej szych towarów dla ludności w 
przybliżeniu w następujących roz
miarach: produktów mięsnych — o 
90 proc., produktów rybnych — o 
70 proc., tłuszczów zwierzęcych — 
o 70 proc., sera — dwukrotnie, 
tłuszczów roślinnych — dwukrotnie, 
konserw jarzynowych, owocowych i 
mlecznych — 2,5—3,0 raza, cukru
— dwukrotnie, herbaty — dwukrot 
nie, wina gronowego — dwukrot
nie, piwa — o 80 proc., odzieży — 
o 80. proc., tkanin bawełnianych, 
wełnianych, jedwabnych i lnianych
— o 7Ö proc., obuwia o 80 proc., 
pończoch ł skarpetek — dwukrot
nie, wyrobów trykotażowych — 2,2 
raza, mebli — trzykrotnie, naczyń 
metalowych —- 2,5 raza, rowerów
— 3,5 raza, maszyn do szycia 2,4 
raza, radioodbiorników i odbiorni
ków tejewizyjnych — dwukrotnie, 
zegarków — 2,2 raza, lodówek, ma 
szyn do prania, odkurzaczy — kil
kakrotnie.

Rozszerzyć w ciągu pięciu lat sieć 
stołówek, restauracji, herbaciarni i 
zwiększyć produkcję zakładów ży
wienia zbiorowego w przybliżeniu
0 80 proc., ulepszając znacznie a- 
sortyment.
_ Zwiększyć ilość wyspecjalizowa
nych sklepów dla sprzedaży towa
rów spożywczych, odzieży, obuwia, 
tkanin, mebli, naczyń, artykułów 
gospodarstwa domowego, przed- 
miptów przeznaczonych do zaspa
kajania potrzeb kulturalnych oraz 
materiałów budowlanych, znacznie 
zwiększyć budownictwo chłodni i 
magazynów w przemyśle i w sfed 
handlowej. Kontynuować zaopatrzę 
nie składów żywnościowych, stołó
wek, restauracji i magazynów w In 
stalacje chłodnicze i najnowsze u- 
rządzenia.
2 Preliminować wzrost obrotu to 
A warowego w transporcie kolejo 
wym w roku 1955 w porównaniu z 
rokiem 1950 o 35—40 proc., tran
sportu rzecznego o 75—80 proc, 
transportu morskiego o 55—60 
proc., transportu samochodowego o 
80—85 proc., transportu lotniczego 
co najmniej dwukrotnie, transpor
tu' rurociągowego w przybliżeniu 
pięciokrotnie.

Uważać za najważniejsze za- 
^ danie w dziedzinie transportu 
kolejowego zwiększenie zdolności 
przepustowej kolei. W związku z 
tym:

A) oddać do użytku w przybliże
niu o 60 proc. więcej w porówna
niu z ubiegłą Pięciolatką równoleg 
łych torów i 4 razy więcej zelektrv 
tikowanych linii kolejowych. Zwięk 
szyć długość torów na stacjach w 
przybliżeniu do 46 proc. długości 
całej eksploatowanej sieci kolejo
wej;
_ B) zbudować i oddać do stałego 
Sżytku w przybliżeniu 2,5 raza wie 
cej nowych linii kolejowych niż w 
latach 1946—1950. Zakończyć budo
wę magistrali południowo - syberyj 
skiej na odcinkach od Abakanu do 
Akmolińska. Zakończyć budowę If
ni! kolejowej Czardżon — Kun* 
grad f przystąpić do budowy linii 
Kungrad — Makat. Rozwinąć budo 
wę linii kolejowych: Krasnojarsk — 
'ffenisejsk, Guriew — Astrachań, 
Agryz — Pronino — Surgut, Prze 
prowadzić konieczne prace w dzie
dzinie rekonstrukcji linii kolejowych 
w Litewskiej SRR, Łotewskiej SRR
1 Estońskiej SRR;

C) zwiększyć pod koniec Pięcio
latki w porównaniu z rokiem 1950 
długość wszystkich odcinków wypo 
sażonych w sprzęt do automatycz
nego blokowania w przybliżeniu c 
80 proc. oraz wyposażonych w ha
mulce samoczynne nie mniej niż 2,5 
raza oraz zwiększyć ilość zwrotnic 
poruszanych przy pomocy elektrycz 
noścf I scentralizowanych w przybi’ 
żeniu 2,3 raza, Znacznie zwiększyć 
zastosowanie centralizacji dyspozy
torskiej, Zabezpfeczyć dalszą media 
nizację urządzeń stacji rozrzędo- 
wych. Kontynuować prace nad 
zastosowaniem łączności radiowej 
do kierownika ruchem pociągów i 
do prac manewrowych;

D) polepszyć stan torów kolejnie 
lwa. Dostarczyć transportowi kole
jowemu. w ciągu Pięciolatki w przy 
Dl lżeniu o 85 proc. więcej nowych 
%ri niż w latach 1946—1950;
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E) całkowicie zaspokoić zapotrze 
bowanie transportu kolejowego na 
dalekobieżne parowozy, lokomotywy 
elektryczne ł spalinowe oraz na 
wagony towarowe, wagony-chłod- 
nie i wagony pasażerskie. Zakoń
czyć w zasadzie przestawianie na 
sprzęg automatyczny taboru wago
nów, ^będących w eksploatacji i przy 
stąpić do wyposażenia taboru w 
łożyska cylindryczne. Przystąpić 
do produkcji nowych potężnych pa
rowozów, lokomotyw elektrycznych 
i spalinowych, w tej liczbie lokomp 
tyw z generatorami gazowymi.

Polepszyć stopień wykorzystania 
taboru. Skrócić w r. 1955 czas o- 
brotu wagonów nie mniej niż o 18 
proc. w^ porównaniu z r. 1950 i 
zwiększvć przeciętny przebieg paro 
wozów na dobę nie mniej niż o 12 
proc. Znacznie polepszyć wykorzy
stanie ładowności wagonów i zwię 
kszyć wagę pociągów towarowych.

Zabezpieczyć usprawnienie orga 
nizacji pracy pracowników służby 
ruchu, w szczególności brygad pa
rowozowych.

Zwiększyć w przybliżeniu dwa 
razy zdolność przepustową por 

łów rzecznych. Zakończyć pierwszy 
etap prac przy budowie i rekon
strukcji portów w Stalingradzie, 
Saratowie, Kujbyszewie, Ulianow- 
sku. Kazaniu, Gorkim, Jarosławiu. 
Mołotowie, Omsku, Nowosybirsku, 
Chabarowsku, Osietrowie, Kotlasie 
i Pieczorze. Wyposażyć główne por 
ty w urządzenia, zapewniające wy 
soki stopień mechanizacji. Rozsze
rzyć budowę ^ zmechanizowanych 
cum dla statków w nadbrzeżnych 
zakładach przemysłowych.

Zakończyć prace nad rekonstruk 
cją wołżańsko-bałtyckiego szlaku 
wodnego, zwiększyć głębokość że
glowną na rzece Kamie i stworzyć 
jednolity system transportowy o du 
żej gfębokośei w europejskiej części 
ZSRR.

Usprawnić żeglugę i zwiększyć 
przewozy pasażerów i ładunków w 
basenach rzek Niemen i Daugawa. 
Przewidzieć budowę mostu przez 
Niemen w Kaunas i przez rzekę 
Daugawa w Rydze.

Zrekonstruować istniejące i zbu
dować nowe stocznie i doki remon 
towe dla floty rzecznej. Zapewnić 
budowę pasażerskiej i towarowej 
floty rzecznej, odpowiadającej wa
runkom żeglugi na wielkich zbiorni 
kach wodnych. Zwiększyć rolę tran 
sportu rzecznego w przewozach ła
dunków w rejonie Syberii i Dale
kiej Północy. Zapewnić rozwój prze 
wozów na małych rzekach dla !o 
kainych potrzeb.

łatki długość stale funkcjonujących 
autobusowych linii międzymiasto
wych mniej więcej dwukrotnie.

7 Zwiększyć znacznie ilość tran
sportowych samolotów lotnict

wa cywilnego oraz sieć linii po
wietrznych i portów lotniczych, wy 
posażonych w urządzenia umożli
wiające pracę w ciągu całej doby. 
O Zabezpieczyć dalszy rozwój 
® środków łączności, zwiększyć 
nie mniej niż dwa razy w ciągu Pię 
ciolatki długość międzynarodowych 
kabli telefoniczno-telegraficznych. 
Zwiększyć znacznie moc rozgłośni 
radiowych. Rozwinąć prace nad za
stosowaniem w radiofonii fal ultra

krótkich i łączności przekaźniko 
wej. Podnieść moc miejskich sta
cji telefonicznych w ciągu Pięclo 
łatki o 30—35 proc.

Usprawnić pracę poczty na od
cinku dostarczania ludności prasy 
i przesyłek pocztowych i zapewnić 
przewozy poczty na szosach, łączą
cych poszczególne rejony w zasa
dzie transportem samochodowym.
Q Odpowiednio do planu dalsze- 
^ go rozwoju transportu i łącz
ności zwiększyć państwowe nakła
dy inwestycyjne w transporcie i 
łączności w latach 1951 — 1955 
mniej więcej o 63 proc. w porówna 
niu z latami 1946—1950.

IV. W dziedzinie dalszego wzrostu 
dobrobytu materialnego, lecznictwa 

i poziomu kulturalnego narodu
I Na bazie nieustannego rozwo-j szpitali, poradni ! sanatoriów w 
■ ju produkcji socjalistycznej i I najnowocześniejszy sprzęt lekarski
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5 Zwiększyć w dużym stopniu 
tonaż morskiej floty handlowej, 

rozszerzyć bazę krajowego budow
nictwa statków morskich przez bu
dowę nowych i rozbudowę istnieją
cych stoczni oraz doków remonto
wych. Przeprowadzić prace nad roz 
budową i rekonstrukcją portów 
morskich w Leningradzie. Odessie, 
Zdanowie, Noworosyjsku, Machacz- 
Kale, Murmańsku, Marian-Marze i 
portów na Daiekim \Vschodzie. Za
pewnić dalszy rozwój transportu 
morskiego w Litewskiej SRR, Ło
tewskiej SRR i Estońskiej SRR, 
przeprowadzić rozbudowę portów w 
Rydze i Kłajpedzie.

Zapewnić zwiększenie zdolności 
przepustowej portów morskich i 
zwiększyć moc morskich doków re 
rr.ontowyeh mniej więcej dwukrot 
nie. Zwiększyć zdolność przepusto- 
wą portów rybackich.

Zwiększyć przewozy ładunków po 
północnym szlaku morskim. Uzu
pełnić flotę morską nowymi łama
czami lodów.

Podnieść jakość pracy floty rzecz 
nej, morskiej i rybackiej, zmniej
szyć okres dostawy ładunków dla 
konsumentów, polepszyć prace por 
tów, skrócić postoje statków.

Zbudować i zrekonstruować 
szosy samochodowe mniej wię

cej o długości 50 proc. większej niż 
w latach 1946—1950, w szczegół 
ności w rejonach południowych, na 
Zakaukaziu oraz w republikach nad 
bałtyckich.

Zwiększyć udział transportu sa
mochodowego dla publicznego tiżyt 
ku w przewozach ładunków i pasa
żerów. Doprowadzić do końca po-
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podniesienia wydajności pracy spo 
łecznej zwiększyć dochód narodo
wy ZSRR w ciągu Pięciolatki co 
najmniej o 60 proc. i w związku z 
tym zapewnić dalszy wzrost docho
dów robotników i urzędników oraz 
dochodów chłopów.

_ Odpowiednio do wzrostu produk
cji { .wydajności pracy oraz zadań 
w dziedzinie budownictwa kultural 
nego przewidzieć zwiększenie li
czebności robotników i urzędni
ków, zatrudnionych w gospodarce 
narodowej w r. 1955 — ostatnim 
roku Pięciolatki, w przybliżeniu o 
15 proc. w porównaniu z r. 1950.
2 Nieustannie przeprowadzać

. również w przyszłości obniża
nie cen w handlu detalicznym na 
artykuły masowego spożycia, ma
jąc na uwadze, że obniżanie cen 
jest najważniejszym środkiem syste 
matycznego podnoszenia realnej 
wartości płac robotników, urzędni
ków i podnoszenia dochodów chło
pów. Podnieść realną wartość płac 
robotników i urzędników z uwzględ 
nieniem obniżenia cen detalicznych 
co najmniej o 35 proc.

Określić wzrost funduszów pań
stwowych przeznaczonych na ubez
pieczenie społeczne robotników i 
urzędników w okresie Pięciolatki w 
przybliżeniu o 30 proc. w porów
naniu z r. 1950.

Na bazie zwiększenia wydajności 
pracy kołchoźników, wzrostu pro
dukcji . kołchozowej, zwiększenia 
produkcji rolniczej i hodowlanej, 
zwiększyć dochody kołchoźników w 
pieniądzach i produktach (w przeli
czeniu pieniężnym) co najmniej o 
40 proc.

W celu. dalszego polepszenia 
warunków mieszkaniowych ro

botników i urzędników rozwijać 
ze wszech miar budownictwo miesz 
kantowe. Przewidzieć w planie Pię 
cioletnim szeroki program państwo
wego budownictwa mieszkaniowego 
zwiększając inwestycje na ten cel 
mniej więcej dwa razy w porów
naniu z poprzednią Pięciolatką. W 
miastach i osiedlach robotniczych 
oddać do użytku po linii budownict 
wa państwowego nowe domy miesz 
kalne o. łącznej powierzchni około 
105 milionów metrów kwadrato
wych. Popierać budowę Indywi
dualnych domów mieszkalnych w 
miastach i osiedlach robotniczych, 
prowadzoną przez ludność z włas
nych funduszów oraz przy pomocy 
kredytu państwowego.

Poprawić komunalną i bytową 
obsługę ludności miast i osiedli ro
botniczych, rozszerzyć sieć wodocią 
gową i kanalizacyjną, rozszerzyć 
sieć centralnego ogrzewania i gazy 
fikacji domów, transport miejski, 
rozwinąć urządzenia komunalne w 
miastach. Nakłady inwestycyjne na 
budownictwo komunalne zwiększyć 
pod koniec Pięciolatki w przybliżę 
niu o 50 proc. w porównaniu z r. 
1950.
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4 Zapewnić dalsze polepszenie i 
rozwój służby zdrowia. 

Rozszerzyć w ciągu Pięciolatki 
sieć. szpitali, poradni, domów po
łożniczych, sanatoriów, domów wy
poczynkowych. żłobków, przedszko
li, zwiększając liczbę łóżek w szpi
talach co najmniej o 20 proc., li
czbę mtejsc w sanatoriach co naj
mniej o 15 proc., w domach wypo 
czynkowych o 30 proc., w żłób---V/WOU4-'V pvy J ----- y w W V' vy Ct IUU

większenie taboru samochodowego <ach 0 20 proc., w przedszkolach
noszczegó!nvch resortów. Polep 
szyć ^ stopień wykorzystania samo
chodów ł obniżyć znacznie koszty 
własne^ przewozów. Rozszerzyć sieć 
zakładów remontu samochodów I 
stacji technicznej obsługi samocho
dowej. Zwiększyć w ciągu Plecto-

0 40 proc.
Zwiększyć w ciągu Pięciolatki

Ilość łóżek szpitalnych w Litew
skiej SRR w przybliżeniu o 40 
proc., w Łotewskiej SRR o 30 proc.
1 w Estońskiej SRR o 30 proc

i podnieść kulturę ich pracy.
Zwiększyć w ciągu Pięciolatki 

liczbę lekarzy w kraju co najmniej
0 25 proc. i podjąć na szerszą ska
lę kroki mające na celu doskona 
lenie lekarzy w ich zawodzie.

Skierować wysiłki pracowników 
naukowych w dziedzinie medycyny 
na ^rozwiązanie najważniejszych za 
dań służby zdrowia, koncentrując 
szczególną, uwagę na zagadnienia 
profilaktyki, zapewnić szybsze sto
sowanie w praktyce osiągnięć me
dycyny.

Zwiększyć w r. 1955 co najmniej 
2,5 raza w porównaniu z r. 1950 
produkcję lekarstw, urządzeń i In
strumentów leczniczych, zwracając 
szczególną uwagę na rozwinięcie 
produkcji najnowszych leków i in
nych skutecznych środków leczni
czo-profilaktycznych oraz nowo
czesnych urządzeń diagnostycznych
1 leczniczych.

Zapewnić dalszy rozwój kultury 
fizycznej i sportu.
C Zakończyć do końca Pięciolatki 
** przejście z systemu nauczania 
7-Ietniego do powszechnego na
uczania średniego (dziesięciolatka) 
w stolicach republik, w miastach 
wydzielonych, w miastach obwodo
wych, krajowych i w wielkich oś
rodkach przemysłowych. Przygoto
wać warunki dla pełnej realizacji 
w następnej Pięciolatce powszech
nego nauczania średniego (dziesię 
ciolatka) w pozostalvcb miastach 
i ośrodkach wiejskich.

W celu dostarczenia wzrastającej 
sieci szkół niezbędnej ilości na
uczycieli — zwiększyć o 45 proc. 
przyjęcie do Instytutów pedagogicz 
nych w latach 1951—1955 w po
równaniu z latami 1946—50; prze
widzieć zwiększenie przyjęcia do 
instytutów pedagogicznych Litew
skiej SRR 2,3 raza, Łotewskiej SRR 
o 50 proc. i Estońskiej SRR o 60 
proc.

Zwiększyć budownictwo szkół 
miejskich i wiejskich w przybliże
niu o 70 proc. w porównaniu z po
przednią Pięciolatką.

W celu dalszego podwyższenia 
socjalistycznego wychowawczego 
znaczenia szkoły ogólnokształcącej 
ł zapewnienia uczniom, kończącym 
szkołę średnią, warunków swobod-, 
nego wyboru zawodu, przystąpić 
do wprowadzenia nauczania poli
technicznego w szkole średniej i 
podjąć kroki, niezbędne do przej
ścia do powszechnego nauczania 
politechnicznego.
fl Odpowiednio do zadań dalsze* 
® > go rozwoju gospodarki narodo 
wej i budownictwa kulturalnego 
zwiększyć w ciągu pięciu lat licz
bę specjalistów wszystkich rodza
jów, kończących wyższe 1 średnie 
specjalne zakłady naukowe, w przy 
bliżeniu o 30—35 proc.

Zwiększyć liczbę specjalistów, 
kończących wyższe zakłady nauko
we, dla najważniejszych gałęzi prze 
mysłu, budownictwa i rolnictwa w 
r. 1955 w porównaniu z r. 1950 w 
przybliżeniu dwukrotnie.

Rozszerzyć w ciągu 5 lat przy
gotowanie kadr naukowych i na
ukowo-pedagogicznych przez aspi
ranturę w wyższych zakładach na
ukowych 1 w instytutach naukowo- 
badawczych w przybliżeniu dwukrot 
nie w porównaniu z poprzednią 
Pięciolatką.

praktyce wynalazków naukowych 
Popierać wszechstronnie uczonych 
przy opracowywaniu problemów teo 
retycznych we wszystkich dziedzi
nach wiedzy i utrwalać więź nauki 
z produkcją.

Biorąc pod uwagę wzrastające dą 
żenie dorosłej ludności do podnie
sienia poziomu swego wykształce
nia, zapewnić dalszy rozwój kores
pondencyjnych i wieczorowych wyż 
szych i średnich specjalnych zakła
dów naukowych, jak również szkól 
ogólnokształcących dla nauczania 
pracujących obywateli, bez odrywa 
nia ich od produkcji.

W celu zaspokojenia wzrastają 
cych potrzeb gospodarki naro

dowej w dziedzinie wykwalifi
kowanych kadr, w szczególności w 
związku z dalszym wprowadzaniem 
do produkcji przoduj łcej techniki, 
połiepszyć jakość przygotowania 
młodych, wykwalifikowanych robot, 
ników w systemie państwowych re
zerw pracowniczych i zapewnić 
przygotowanie i podniesienie kwali 
fikacji robotników drogą nauczania 
indywidualnego t zespołowego w 
brygadach oraz poprzez system kur 
sów i szkół organizowanych przy 
orzedslębiorstwach.

Zrealizować dalszy rozwój kin 
_ i telewizji. Rozszerzyć sieć kin, 

zwiększając ilość urządzeń kino
wych w ciągu Pięciolatki w przybił 
żeniu o 25 proc. oraz zwiększyć 
produkcję filmów.

.Rozszerzyć w r. 1955 w porówna 
mu z rokiem 1950 sieć masowych 
bibliotek co najmniej o 30 proc. 
oraz klubów o 15 proc., udoskona
lając ich pracę w dziedzinie obsłu
gi ludności.

Dla zapewnienia znacznego wzro 
stu nakładu literatury pięknej i 
naukowej, podręczników, czasopism 
i dzienników, rozwinąć przemysł po 
ligraficzny i polepszyć jakość prasy 
oraz szaty graficznej książek.

Q Stosownie do przewidywanego 
** rozwoju ochrony zdrowia, oświa 
ty i instytucji naukowych i kultural 
no-oświatowyeh, zwiększyć rozmiar 
inwestycji na te cele w ciągu pięcio 
lecia mniej więcej o 50 proc. w po 
równaniu z- poprzednią Pięciolatką.
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Piąty 5-letni plan oznacza nowy 
potężny rozwój gospodarki narodó 
wej ZSRR i zapewnia dalszy znacz
ny wzrost dobrobytu materialnego i 
poziomu kulturalnego narodu.
.Wykonanie piątego Planu 5-ht 

niego będzie wielkim krokiem na 
przód na drodze rozwoju od socja 
lizmu do komunizmu.

Dla wykonania zadań piątego 
Planu 5-Ietniego konieczne jest:

A) zmobilizować źródla wewnętrz 
no-gospodarcze dla dalszego wzro 
stu akumulacji socjalistycznej, wal 
cząc o ścisłe przestrzeganie dyscy 
pliny państwowej i o wykonywanie 
przez każde przedsiębiorstwo pla
nu produkcji w ustalonym dla tego 
przedsiębiorstwa asortymencie. A 
żeby zapewnić wykonanie zadań 5 
łatki w dziedzinie rozwoju gospo 
darki narodowej i podniesienia ma 
terialnego i kulturalnego poziomu 
mas pracujących, niezbędne jest glo 
balne zwiększenie państwowego bu 
downictwa inwestycyjnego w latach 
1951—1955 w przybliżeniu o 90 
proc., a zwiększenie kredytów wy
asygnowanych przez państwo na to 
budownictwo w przybliżeniu tylko 
o 60 proc. w porównaniu z czwartą 
5-latką, z tym, ażeby brakujące 3Ö 
proc. pokryte zostały przez odpowie 
dnią obniżkę kosztów własnych bu 
downictwa drogą podniesienia wy
dajności pracy, obniżenia wydat 
ków handlowo-administracyjnyeh, 
obniżki cen materiałów budowla
nych i urządzeń;

B) drogą wprowadzenia do wszy
stkich gałęzi gospodarki narodowej 
przodującej techniki, usprawnienia 
organizacji pracy i podniesienia 
kulturalno-technicznego poziomu lu 
dzi pracy — podnieść wydajność 
pracy w ciągu 5-lecia w przemyśle 
w przybliżeniu o 50 proc., w budów 
nictwie — o 55 proc., w gospodar
ce rolnej — o 40 proc., zakończyć 
w zasadzie w ciągu piątej 5-latki 
mechanizację robót ciężkich i pra
cochłonnych w przemyśle i budow
nictwie;

C) obniżyć w ciągu 5-lecia kosz
ty własne produkcji przemysłowej 
w przybliżeniu o 25 proc. i koszty 
robót budowlanych co najmniej o

znacznym stopniu wydatki handlo- 
wo-admimstracyjne organizacji zby
tu w przemyśle oraz wydatki, zwią 
zane ze skupem i zbytem artyku
łów rolnych;

D) podnieść na wyższy poziom 
masowy ruch wynalazców i racjona 
lizatorów wśród inżynierów, techni 
ków, robotników i kołchoźników w 
celu dalszego technicznego udosko 
nalenia i rozszerzenia produkcji, w 
celu wszechstronnej mechanizacji 
oraz ułatwienia pracy i dalszej po
prawy zdrowotnych warunków pra
cy. Potępić praktykę organizacji go 
spodarczych, które nie doceniają za 
dań wprowadzania nowej techniki! 
mechanizacji pracy i które dopusz
czają do nieprawidłowego wykorzy 
stywania siły roboczej;

E) przeprowadzać nieugięcie 
na wszystkich zarówno wielkich 
jak i małych odcinkach budownic
twa gospodarczego reżim oszczęd
ności, podnosić rentowność przed
siębiorstw. Pracownicy gospodar
czy powinni szukać, znajdować o- 
raz wykorzystywać ukryte rezerwy 
znajdujące się wewnątrz produkcji, 
wykorzystywać w maksymalnym 

stopniu istniejące moce. produkcyjne, 
polepszać systematycznie metody 
produkcji, obniżać koszty własne 
produkcji, przeprowadzać rozrachu
nek gospodarczy.

Zapewnić dalszą znaczną oszczęd 
ność zasobów materiałowych drogą 
likwidacji nadwyżek w zużywaniu 
materiałów i urządzeń, drogą wzmo 
żenią walki przeciwko brakorób- 
stwu, używania oszczędnościowych 
gatunków materiałów oraz d*ogą 
szerokiego stosowania pełnowartoś 
ciowych materiałów zastępczych i 
postępowej technologii produkcji.

Wzmóc kontrolę gotówkową ze 
strony organów finansowych nad 
wykonywaniem planów gospodar
czych oraz nad przestrzeganiem 
reżimu oszczędności;

F) zwiększyć dwukrotnie pań
stwowe rezerwy materiałowe i żyw
nościowe mogące zabezpieczyć kraj 
przed wszelkimi ewentualnościami.

Polepszyć pracę Instytutów nau-|20 proc., skrócić terminy budowy i
iowo • badawczych i pracę nauko 

wą wyższych zakładów naukowych, 
wykorzystać w większym stopniu 
siły naukowe w celu rozwiązania 
ważniejszych zagadnień rozwoju 
gospodarki narodowej, upowszech
niania przodujących doświadczeń,

Zapewnić dalsze wyposażenie zapewnłaiac szerokie stosowanie w

zapewnić podniesienie jakości ro
bót budowlanych. Obniżyć koszty 
własne robót traktorowych ośrod
ków maszynowo-traktorowych i pra 
cy traktorów w przybliżeniu o 25 
proc., transportów kolejowych o 15 
proc. i kosztów obrotów handlu de
talicznego o 23 proc. Zmniejszyć w

Obecny piąty 5-Ietni plan mani
festuje ponownie wobec całego świa 
ta wielką siłę żywotną socjalizmu, 
zasadniczą wyższość socjalistycz
nego systemu gospodarki nad sy
stemem kapitalistycznym. Ten Plan 
5-letni jest planem pokojowego bu
downictwa gospodarczego i kultu
ralnego. Będzie on sprzyjał dalsze
mu utrwaleniu i rozszerzeniu współ 
pracy ekonomicznej między Związ
kiem Radzieckim a krajami demo
kracji ludowej i rozwojowi stosun
ków ekonomicznych ze wszystkimi 
krajami, pragnącymi rozwijać han
del na zasadach równouprawnienia 
1 wzajemnej korzyści.

Pokojowy rozwój ekonomiki ra
dzieckiej, nakreślony przez Plan 5- 
letni, stanowi przeciwieństwo eko
nomiki krajów kapitalistycznych, 
kroczących drogą militaryzacji gos 
podarki narodowej, otrzymania naj 
wyższych zysków dla kapitalistów ,i 
dalszego zubożenia mas pracują
cych.

Zadania postawione przez Piań 
-letni wymagają wielkich wysił

ków od organizacji partyjnych, ra
dzieckich, gospodarczych, związko
wych, komsorriolskich i zobowiązu
ją je do mobilizowania szerokich 
mas pracujących w celu wykonania 

przekroczenia nowego Planu 5-let 
r.iego, rozwijając szeroką krytykę 
braków w pracy naszych organiza
cji w celu jak najszybszego zlikwi
dowania tych braków.

Należy koniecznie udzielać 
wszechstronnej pomocy nowatorom 
piodukcji przemysłowej i kołchozo
wej, przodownikom transportu ł in 
nych gałęzi gospodarki narodowej 
w ich dążeniu do zwiększenia pro
dukcji, podniesienia wydajności pra 
cy, obniżenia kosztów własnych.

Wielka siła współzawodnictwa 
socjalistycznego, jednomyślne dążę 
nie robotników, kołchoźników i in
teligencji do obrony sprawy pokoju, 
niezachwiane zdecydowanie mas 
pracujących zbudowania społeczeń 
stwa komunistycznego — powinny 
być skierowane ku wykonaniu f 
przekroczeniu nowej 5-latki.

Narody Związku Radzieckiego 
pod wypróbowanym kierownictwem' 
partii komunistycznej wykonają i 
powodzeniem nowy Plan 5-letnf,



S DZIENNIK BAŁTYCKI (NK 201)

Zbliża sią rok szkolny

Nowiutkie podręczniki czekają na uczniów
W Księgarni „Dom Książki“ nr 2 przy ul. Długiej w Gdańsku już 

od kilkunastu dni panuje większe niż zazwyczaj ożywienie. Nic dziw 
nego — zbliża się rok szkolny. Kierowniczka księgarni, ob. Halina Wło- 
chówna, patrzy krytycznym okiem na poustawiane za ladą stosy róż
nych książek.

— Co znaczą te uszeregowane kolumny? — pytam zaintrygowana.

— To komplety podręczników 
szkolnych, posegregowane według 
jedenastu klas szkoły podstawo
wej.

— W tym roku jesteśmy już 
całkowicie zaopatrzeni w podręcz 
niki. Zaraz po zakończeniu roku 
szkolnego, niektóre szkoły przy
słały nam listy z zapotrzebowa
niem na nowe podręczniki. Obec
nie, od kilkunastu dni sprzedaje
my nowe książki szkolne. Nie 
możemy narzekać. Wczoraj zrobi 
liśmy około 4000 zł obrotu.

Nagle do księgarni wpada 
jąk bomba dwóch chłopców.

Franus kupuje 
nowe podręczniki

To J4-letni Franek Ledóchowski, u- 
czeń 7 klasy szkoły podstawowej Nr 
30 w Siedlcach wr Gdańsku przyszedł 
z bratem kupić nowe podręczniki.

— Ile kosztuje komplet książek 
szkolnych dla klasy trzeciej? — pyta 
ekspedientkę ob. Halinę Gryszczenko.

— 12 zł, 35 gr mówi p. Halina, przy 
gotowując paczkę nowiutkich ksią
żek.

— Jak to? .— pytam zdziwiona. — 
Dla trzeciej klasy?

— Te książki, to dla mojej małej 
siostry Marysi — mówi z powagą „do 
rosły“ Franuś, i zapominając nagle o 
swej powadze porywa z radością ksiaż 
ki i wraz z bratem czmycha z księ
garni.

— Książki szkolne czekają na 
uczniów — mówi dyrektor „Do
mu Książki“ we Wrzeszczu ob.
Jastrzębski.

Przed sezonem szkolnym w 
całym województw'© gdańskim 
w 40 punktach stałych sprzeda 
jemy podręczniki szkolne 
nie mówiąc o ruchomych sto
iskach na kiermaszach książek 
szkolnych, które urządzimy w 
dniu 30 i 31 sierpnia br.

TEATRY
TEATR WIELKI - GDANSK —

„Zabobonnik“ — godz. 19 do 21.30. 
STUDIO OPEROWE P.. .B. - GDANSK: 

nieczynne
TEATR DRAMATYCZNY — GDYNIA: 

„Profesja pani Warren“ — godz. 19 
do 22.

TEATR KAMERALNY SOPOT —
„30 srebrników'' — godz 19 30 do 22 

Państw. Teatr Lalek „ŁATKI“ —
„Gęgorek" — godz. 16 i 18 — sala
TPP-R, Sopot ul. Rokossowskiego 32 

CYRK Nr 3 — Gdańsk - Wrzeszcz — 
codziennie godz. 19.30, w niedziele 
1 święta 15.30 i 19.30.

KINA
„BAJKA" we Wrzeszczu — „Weso
ła trójka" <16, 18, 20). 
,,ZMP-OWIEC“ we Wrzeszczu —. 
„Volpone“ (16, 18, 20)
„MARYNARZ“ w Nowym Porcie — 
„Kawaler złotej gwiazdy" (18, 20). 
„DELFIN" w Oliwie — „Mury Ma- 
lapagi" (16. 18, 20).
„PRZYJAŹŃ" — nieczynne 

SOPOT
„ “ — ..Na granicy" (16.30.

18.30, 20.30).
„POLONIA" — „Kariera w Paryżu" 
(16, 18, 20)

GDYNIA
„ATLANTIC" — „Zaręczyny Korvn- 
ny Schmidt" (16.30, 18.30.' 20.30). 
„GOPLANA“ — „Trójka trefl" (16, 
18, 20).
„WARSZAWA" — „Wilhelm Tell" 
(16, 18, 20J.
„PROMIEŃ" w Chyloni! — „Ostatni 
Ptap" (18, 20)
„FALA" na Grabówku — „Przysięga" (17, 19.30) 6
„NEPTUN" w Orłowie — „Kulisy 
ringu" (18, 20)
FOTOPLASTIKON _ Gdynia, Ul 
Władysława IV 28 — „Praga".

apteki

„. . , °<* dnia 16 do 22. VIII.
Gdańsk - Nowy Port, - ul. na Zaspy 

stały dyżur.
otń?ki7, °runia. ul- Jedn. Robotni
czej lii _ stały dyżur.

Orłowo, ul. Boh. Stalingradu 68 — 
stały dyżur.

Gdynia — Grabówek, ul. Czarw. Kosy
nierów 137 — stały dyżur.

Dla ułatwienia zakupów w 
trójmieście księgarnie będą o 
twarte w niedziele 24 i 31 bm. 
Stoiska kiermaszowe w dniu 
30 i 31 bm. zostaną umiesz
czone w najruchliwszych 
dzielnicach, a więc: w Gdań
sku — przed Orbisem, we 
Wrzeszczu — na placu gen. 
Świerczewskiego, w Oliwie — 
przed parkiem i w Gdyni — 
na Skwerze Kościuszki. Ogó
łem w całym województwie 
gdańskim rozprowadzimy dwa 
miliony podręczników7.

Paięcy problem
Bardzo dużo podręczników, 

zakupuje w tym roku wieś gdań
ska. Sklepy gminnych spółdzielni 
Samopomocy Chłopskiej nie mo
gą narzekać na brak małych kli
entów. Inaczej było w zeszłym 
roku, gdyż dzieci wiejskie, zanie
pokojone dywersyjnymi ulotkami 
o braku książek szkolnych, wyku 
pywały gremialnie podręczniki w 
księgarniach trójmiasta.

Jeszcze jedna sprawa domaga 
się gruntownego rozwiązania — 
to sprawa używanych książek, 
które, na apel władz oświato

wych, nauczyciele zbierali od u- 
czniów w szfkołach. Książki te 
leżą bezużytecznie, pokryte ku
rzem w różnych zakamarkach 
szkolnych i czekają na dalsze lo
sy.

Należałoby tylko zainteresować 
tym problemem rady narodowe, 
lub ZMP, książki wycenić przy 
pomocy rzeczoznawców z „Domu 
Książki“ i zaopatrzyć w nie róż
ne Domy Dziecka itp. instytucje 
lub zorganizować sprzedaż.

Na Wybrzeżu nie ma żad

nych placówek, trudniących 
się komisem używanych (ksią
żek szkolnych, uruchomienie 
więc w chwili rozpoczęcia ro
ku szkolnego punktów komiso 
wych z podręcznikami szkol
nymi bardzo by się przydało!... 
Szczególnie ucieszyłyby się ro 
dżiny, obarczone licznym po
tomstwem w wieku szkolnym. 
Ten problem domaga się roz

wiązania ze względu na dobro 
uczącej się dziatwy i interes spo 
łeczeństwa. (jota)

Pracownie a jednej z księgarni Domu Książki układają nowy tran
sport książek. CAF — fot. Szyperko

Coraz więcej emocji w Wyścigu Dookoła Poiski

Na baruinef trasie III etapu 
triumfuje Wacław Wrzesiński
Barwna kawalkada kolarzy zbliża się na start III etapu w 

Gdyni. Mimo panującego deszczu na ulicach miasta znajdują 
się duże tłumy. Każdy pragnąłby zobaczyć jak najlepiej, przyj
rzeć się Wójcikowi, Klabińskiemu czy Kapiakowi. Bo przecież 
są to nasi najsławniejsi kolarze „pożeracze kilometrów“ na dro 
gach dookoła Polski.
Podobnie jak i na trasie ca

łego województwa, porządek na 
starcie III etapu jest wzorowy.
Zasługa to służby porządkowej, 
a przede wszystkim Milicji Oby 
watelskiej, która doskonale zor
ganizowała przelot kolarzy przez 
Wybrzeże.

W imieniu ludności Gdyni że 
gna uczestników wyścigu prze
wodniczący Prezydium MRN ob. 
Miller oraz młodzieżowy przo
downik pracy ze Stoczni im. Ko 
muny Paryskiej — Kardas. Je
szcze krótka ceremonia wręczę 
nia żółtej koszuli lidera Drąż- 
kowskiemu i na znak startera 
kolarze „wyskakują“ do III eta 
pu z Gdyni do Bydgoszczy 
(190 km.).

W całym trójmieście wszędzie 
gęste szpalery. Nic dziwnego, ko 
larze są tu bardzo popularni, a 
przy tym po raz pierwszy ja
dą w tym wyścigu nasi repre
zentanci z Wybrzeża. Taki Bu- 
łaś, Danyłow czy Szafran po
czynają sobie zupełnie nieźle. Po 
dwóch etapach wyprzedzili tak 
znanych kolarzy jak Jarząbek, 
Więckowski R., Łazarczyk czy 
Piegat.

W szybkim tempie zwarta 
grupa przelatuje przez ulice 
trójmiasta. Mijamy Orłowo, 
Sopot Wrzeszcz. Za Bramą 
Oliwską wyrywa się nagle do 
przodu dwóch kolarzy. Nikt 
ich nie goni, bo przecież do 
mety pozostało tylko „skrom
ne“ 170 km. Tymczasem u- 
uciekinierzy—Bonk (41) i Sa 
łyga (32) zyskują przewagę. 
Najpierw 50 m., potem 100, 
200, 500, 1.000 m. Tyleż wy
nosi ich przewaga 5 km. za 
Orunią nad grupą złożoną z 

40 kolarzy.
Mimo deszczu, w Pruszczu ze

brały się tłumy mieszkańców.
Brama triumfalna, transparenty, 
orkiestra, kwiaty i klaszczące 
majymi rączkami dzieci, witają 
pędzących co sił kolarzy.

A tempo jest bardzo silne.

Lotny finisz. Silnym szpurtem 
wyskakuje do przodu Bonk, tuż 
za nim Salyga. Czekamy trzy 
minuty na następną grupę, w 
której znajdują się m. in. Drąż' 
kowski, Wójcik, Królak, Kla- 
biński — słowem najlepsi.

Tymczasem dwójka uciekinie
rów pędzi co sił do Tczewa. Po 
igoda fatalna. Leje jak z cebra. 
Niebieska chorągiew na nowej 
autostradzie wskazuje na to, że 
w odległości 1000 m. znajduje 
się lotny finisz. Leje tak, jak 
gdyby nastąpiło oberwanie chmu 
ry. Nie dziwimy się więc wca
le, że na szosie, jakby wymiótł 
— nie widać żywego człowieka.

Mylimy się jednak. W mo 
mencie zbliżania się wyścigu, 
jak za dotknięciem różdżki 
czarodziejskiej ożywiły się 
kopki zboża, leżące wzdłuż 
szosy, a tysiące osób — dzie 
ci i starszych, które znalaz
ły tam schronienie przed de
szczem, wyskakują teraz na 
trakt, by oklaskiwać „tyta
nów szosy“. Widok naprawdę 
oryginalny i niezapomniany. 
Szkoda, że w pobliżu nie by 
ło Kroniki Filmowej...

Tym razem, na finiszu zdecydo 
wanie lepszy jest Salyga. !Za nim 
jedzie tracący coraz bardziej si
ły Bonk, a tylko minutę później 
trójka kolarzy — Wójcik, Królak 
i Ulik, która rzuciła- się w po
goń za uciekinierami. Paręset me 
trów dalej dochodzą oni tę pa
rę i już na przedzie znajduje 
się pięciu zawodników. Ale nie 
na długo.

Odpada zmęczony Bonk, a 
potem na skutek defektu prze- 
rzutki, w tyle pozostaje Kró
lak. Zbliżamy się do Rudna. 
I znów entuzjastyczne powita
nie, dziarsko zagrywa kapela 
wiejska, tłumy mieszkańców, 
a przede wszystkim tak wiele, 
bardzo wiele radujących się 
dzieci.

Dosłownie cały Gniew wyszedł
na spotkanie kolarzy. Znalazła(134 km).

się nawet orkiestra. Lotny finisz 
znajduje się u podnóża wysokiej 
góry. Tempo u mety dochodzi do 
70 km na godzinę. Jak błyska
wica przelatują Ikolarze. Najszyb
szym jest Salyga przed Ulikiem 
i Wójcikiem. Jeszcze parę kilo
metrów i trójka ta wpada na 
ziemię bydgoską, wyprzedzając 
dalszą grupę o niecały kilometr. 
W Małej Karczmie na granicy 
województw żegna ich transpa
rent — „Ostatnie pozdrowienia 
od mieszkańców województwa 
gdańskiego“.

Teraz oczekujemy wiadomości 
z Bydgoszczy.

A. Skotnicki* sic *
Tymczasem za Nowem rozpo- 

czda się walka od „nowa“. W 
przodzie jest już grupa 15 kola
rzy. Ucieczka została zlikwidowa
na. Punkt żywnościowy w Swie- 
ciu przejeżdżają zawodnicy w na 
stępującej kolejności — Czyż, 
Kapiak, Zdunek, Klabińsk5, Wy- 
glenda, Wandor, Stolarczyk, 
Chwiendacz, Drażkowski, Wrze
siński, Ulik i Wójcik.

Do mety pozostało jeszcze po
nad 40 km. Mimo usilnych 
prób nie udaje się żadna uciecz
ka. Dopiero na ulicach Bydgosz
czy rozpoczyna się przedłużony 
finisz i tym razem najszybszym 
jest Wacław Wrzesiński (Kol.) 
— Warszawa), który wyprzedza 
swoich rywali o 30 metrów uzys
kując na dystansie 190 km czas 
5:39,27. Za nim wpadają: 2)
Klabiński (Gw.) 5:39,32, 3) Ulik — 
(Gw.) — 5,39.33, 4) Liszkiewicz 
(Gw.) — 5:39,35, 5) Chwiendacz 
(Gór.) — 5:39,35. 20 metrów dalej 
znalazła się grupa 14 zawodni
ków, w której ukończyli etap 
Drażkowski i Wójcik.

Żółtą koszulkę lidera utrzymał 
nadal Drążkowski. Na drugą po
zycję w ogólnej klasyfikacji po 
trzech etapach wysunął się Wrze
siński.

W klasyfikacji zespołowej III 
etapu zwycięstwo przypadło dru 
żynie Gwardii o kilka sekund 
przed CWKS. Po trzech etapach 
drużynowo prowadzi CWKS 
przed Gwardią.

Dziś nastąpi start do IV etapu 
na trasie Bydgoszcz — Poznań

Mordercy Stefana ”
ujęci

WARSZAWA. (PAP). Władze 
bezpieczeństwa publicznego uję
ły sprawców ohydnego mordu, 
dokonanego w dniu 9 września 
1951 r. na osobie wybitnego ar
tysty, aktora i znanego komen
tatora radiowego Stefana Mar- 
tyki.

Ujęci bandyci, którzy oprócz 
dokonania tego mordu mają 
na sumieniu szereg napadów ra

bunkowych, kradzieży i innydf 
zbrodniczych czynów, byli po-' 
wiązani w swej działalności z 
czynnikami obcymi.

Zbrodniarze ci: Ryszard Cieś* 
lak, Lech Śliwiński, Tadeusz Ko 
walczuk i Bogusław Pietrklo- 
wicz staną wkrótce przed są
dem Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej.

0-p »Gen. Waller« i o-p »Lech«
wykonały już roczne plany przewozów
Załoga statku o-m Gen. 

Walter w dniu 14 bm. za
meldowała o wykonaniu ro
cznego planu przewozów w 
115 proc. w tonach, w 99,4 
proc. w tonomilach, oraz w 
144,5 proc. we wpływach.

W czasie ostatniego rejsu 
z Genui do Bone załoga stat 
ku o-m' Gen. Walter oczyści 
la wszystkie ładownie i do
konała separacji i uszczel
nień balotów wełny. Po przy
byciu do Bone statek mógł 
natychmiast przystąpić do 
ładowania. Dzięki kolektyw
nej pracy i wysiłkowi załogi 
pokładowej, skrócono rejs o 
2 dni i uzyskano oszczędno
ści.

O-p Lech z dniem 18 bm. 
jako drugi statek PLO, wy

konał plan roczny w tonach 
w 103,3 proc., w tonomilach 
w 103,6 proc. Wykonanie pla 
nu na tej linii napotyka 
szczególne trudności, jednak 
duży wysiłek i ofiarność za 
logi i eksploatacji PLO prze
zwyciężyły je i o-p Lech 
może poszczycić się wspa
niałym sukcesem.

Podobne obsługiwanie por
tów Hamburga, Rotterdamu 
i Kopenhagi w ramach 14- 
dniowych, unormowanych rej 
sów na trasie Gdynia — Hull 
— Gdynia jest nie łada wy 
czynem załogi i eksploatacji.

Załoga o-p Lech dla ucz
czenia . Konstytucji Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej prze 
pracowała dalszych 466 ro- 
boczogodzin.

Przodująca brygada im. J. Dąbrowskiego
otrzymała zlotowy proporzec przechodni ZW ZMP

Jest godz. 14. Przeraźliwy 
gwizd syreny oznajmia zakoń- 
czeine pracy. Zwykle na ten 
znak każdego dnia załoga wy
działu elektrycznego opuszcza 
swe warsztaty pracy dzisiaj jed 
nak panuje wyjątkowy radosny 
gwar. Cała brygada zebrała się 
w hali, aby odebrać z rąk przed 
stawiciela Zarządu Zakładowego 
ZMP zlotowy proporzec prze
chodni ZW ZMP. Podceas tej 
uroczystej chwili brygada ta zo 
bowiązała się skrócić miesięczny 
plan pracy o 4 dni, co da 400 
złotych oszczędności, oraz we
zwała inne wydziały do podej-

Akademie lotnicze
w Gdańsku i Gdyni
Wojewódzki Komitet Obchodu 

Święta Lotnictwa i VI Tygod
nia Lotnictwa w Gdańsku za
prasza społeczeństwo Wybrzeża 
na uroczystą Akademię Lotni
czą, która odbędzie się w sali 
teatru „Wybrzeże“ w Gdańsku- 
Wrzeszczu wr dniu Święta Lot
nictwa, 23 sierpnia o godz. 13. ❖ * *

W niedzielę 24 sierpnia o godz. 11 w 
sa!i Młodzieżowego Domu Kultury w 
Gdyni odbędzie się akademia zorgani
zowana przez Ligę Lotniczą w związ
ku ze świętem lotnictwa. Zarząd od
działu miejskiego LL w Gdyni zapra
sza społeczeństwo trójmiasta na tę 
uroczystość.

mowania zobowiązań na cześć 
Konstytucji.

Zobowiązanie to nie jest jedy 
ne. Na licznych masówkach 
„sfctafety konstytucyjnej“ »tocz 
niowcy podejmują coraz to no
we zobowiązania. I tak: mło
dzieżowcy wydziału stolarskiego 
Stoczni Gdańskiej podjęli 40 zo 
bowiązań zespołowych, a mło
dzież wydziału ślusarni wyposa 
żeniowej zobowiązała się pod
nieść wydajność i skrócić czas 
pracy o 3.754 roboczogodzm o 
łącznej wartości 67.572 zł.

Brygada Stanisława Karmasza 
zobowiązała się skrócić czas pra 
cy ze 114 godzin na 90, a bry
gada Jana Mizgały w ramach 
swych zobowiązań zebrała już 
dotychczas 1.070 kg. złomu (me
tali kolorowych), którego war
tość wynosi ponad 11.000 zł.

Te cenne zobowiązania mło
dzieży są wyrazem głębokiego 
patriotyzmu i przywiązania do 
naszej Konstytucji. (ms)

Bziewciąta 
mają pierwszeństwo

Zasadnicza Szkoła Budowy Okrętów 
w Gdańsku, ul. Drewnica 16, przyjmu 
je dziewczęta i chłopców po ukończe
niu 7 klas szkoły podstawowej.

Pierwszeństwo w przyjęciu do szkoły 
i internatu mają dziewczęta, dla któ 
rych również w pierwszej kolejności 
przewiduje się pełne stypendia.

Podania należy składać w Sekre
tariacie Szkoły w Gdańsku, ul. Drew
nica 16. Egzaminy wstępne odbędą 
się w dniu 29 bm. o godz. 7 rano.

Chcesz być pilotem—
wstąp do Ligi Lotniczej

WyfaśBti©i$!e
W dniu wczorajszym do artykułu 

„Aktualne zagadnienia szkolnictwa 
zawodowego“ wkradła się pomyłka W 
adresie 2 szkół. Podajemy właściwe: 
Zasadnicza Szkoła Budowlanych znaj
duje się w Gdańsku przy ul. Osiek 11, 
a Zasadnicza Szkoła Łączności przy 
ul. Grodzkiej 20.

Program radiowy
PIĄTEK — 22. VIII. 1952 r.

11.57 — Sygnał czasu. 12.04 — Dzien
nik. 12.15 — Muzyka. 12.30 — Aud. 
dla wsi. 12.45 "— „Na swojska nutę". 
13.15 — Kom. PIHM. 13.16 — Koncert. 
14.00 — Powt. Dzień, poludn. 14.11 — 
Progr. dnia. 14.15 — Muzyka. 15.09 — 
Korn. o st. wód. 15.10 — Aud. lite
racka. 15.30 — Dla dzieci. 16.00 — 
Utwory fortep. 16.20 — Omów. progr. 
1621. —■ Muzyka symf. 17.00 Wiad. po- 
połudn. 17.15 — Recital skrzypc. 17.40
— Pieśni 17.45 — Koresp. z zagra
nicy. 18.00 — Chór PR. 18.30 — Rad. 
klub racjon. 18.50 — Muzyka. 19.00 — 
Audycja literacka. 19.15 — Codz. 
Przegl. Wyd. 19.30 — Muzyka 1 aktu
alności. 20.00 — „Ludzie Planu 6-let- 
niego“. 20.40 — „Jakkmokk". 21.00 — 
Dziennik. 21.26 — Wiad sport. 21.30 — 
Ork. tan. 21.50 — Kronika kult. 22.20
— Rep. z Wyścigu Kol. Dookoła Pol
ski. 22.30 — Opera Ogińskiego. 23.30— 
Muzyka. 23.50 — Ost. wiad. 24.00 — 
Hymn i koniec aud.

FACHOWCY POSZUKIWANI
Kierownika technicznego i kierownika warszta
tu mechanicznego, oraz mechaników na silniki
kutrowe, przyjmie natychmiast Spółdzielnia Pra
cy Rybołówstwa Morskiego „Gryf“ we Włady
sławowie. Zgłoszenia osobiste lub pisemne kie
rować pod wyżej wskazany adres. Informacji 
telefonicznych udzieli Sekcja Kadr Wielka 
59- ___ 1098-K.
Kierownika sklepu spożywczego w Pruszczu 
Gdańskim, zatrudni natychmiast Wojewódzkie 
Przedsiębiorstwo MHD. Warunki do omówienia 
w biurze przedsiębiorstwa w Gdańsku, ul. Stą- 
giewna 21/22. 1103-K.

Książeczko PKO
—zbiornicą twej pracy

Laboranta (tkę), starszego księgowego, referenta f 
zaopatrzenia, maszynistkę, intendenta, mecha- I 
nika - ślusarza, palacza, dozorcę zwierząt labo-i 
nat. zatrudni Wojewódzka Stacja Sanitarno •' 
Epidemiologicz na w Gdańsku, Hoene - Wroń
skiego 5. 1101-K

Samodzielnych krawców i krawcowe zatrudni 
od zaraz Snółdz. Pracy Krawców „Gdańszczanka“ 
Gdańsk, Ogarna 28. Zgłoszenia przez Urząd Za
trudnienia w Gdańsku. 1102-K.

Gdańsk - Siedlce, Lignicka 
15 m. 6. 3379-G

LOKALE

OGŁOSZENIA DROBNE

SPRZEDAŻ
SPANIOLA dwuletniego ra
sowego, sprzedam. Gdynia, 
Krasickiego 36 m 2. 3232-G

MASZYNĘ do szycia rpnje- 
dam, lub zamienię na ro
wer. Wrzeszcz, Twarda 10 
—5. 3374-G.

WILLA Jednorodzinna wol
na — sprzedam. Wiadomość

ZAMIENIĘ mieszkanie trzy
pokojowe, komfort. Lębork 
na 1 i pół pokoju trójmia
sto. Wiadomość Janina O- 
pyrchałówna. Gdynia, Kra
sickiego 40 m 1. 3239-G.

ZAMIENIĘ 2 pokoje z kuch 
nią, tarasem i dużym ogro
dem. Wrzeszcz, na 2 pokoje 
z kuchnią Sopot centrum I 
piętro. Wrzeszcz, ul. Ludo
wa 16/2, godz, 16—18.

3370-G.

MAGISTER praw, samotny, 
na stanowisku, poszukuje 
pokoju . umeblowanego 
Gdańsk, Wrzeszcz, Oliwa. 
Zgłoszenia do „Dziennika 
Bałtyckiego" Gdańsk pod 
„Prawnik". 3373-G.

ZAMIENIĘ 2 pokoje z kuch 
nią łazienka, centrum Wrze 
szcza na 1 pokój z kuchnia. 
Oferty „Dziennik Bałtycki“ 
Gdańsk „3380“. 3330-G.

WOLNE POSADY

POTRZEBNA pomoc domo
wa, Sopot, Stalina 746 sklep 
Zakład Krawiecki. 797-P.

ZGUBY

ZGUBIONO kartę meldun
kową na nazwisko Wykow- 
ska Irena. 3230-G.

ZGUBIONO pokwitowanie 
na dowód osobisty, przepust 
kę wejścia do Stoczni im. 
Komuny Paryskiej na naz
wisko Sieśkiewicz Kazimierz 

3231-G.

ZGUBIONO kartę meldun

kową na nazwisko Wieczo 
rek Teresa. 3233-G

ZGUBIONO kartę meldun
kowa na nazwisko Paimow- 
ska Gertruda, Gdynia.

3236-G.

SKRADZIONO kartę mel
dunkową, legitymacje służ
bową. przepustkę stałą Sto
czni im. Komuny Paryskiej, 
książeczkę Ubezpieczaln' 
Społecznej, pokwitowanie 
na dowód osobisty, legityma 
c.1ę Związku Zawodowego 
Metalowców, pozwolenie jaz 
dy na motocykl na nazwisko 
Naleziński Henryk. 3237-G.

ZGUBIONO kartę meldun
kową na nazwisko Stencel 
Anna, Gdynia — Chylonia.

3238-G

ZGUBIONO kartę meldun
kową na nazwisko Bieńko 
Tadeusz. 3372-G.

CHYLIŃSKA Edwarda
Wrzeszcz, Boi. Chrobrego 7, 
zgubiła kartę meldunkowa i 
pokwitowanie złożenia an
kiety do dowodu osobistego.

3375-G.

RACZKOWSKA Bronisława, 
zam. Sopot, Eoczna l — 3, 
zagubiła karte meldunkową 
wystawioną Gdańsk Rs1. 84.

3377-G.

^G^TRIONO karty me^den- 
kowe nr. 0X11/87621, 0X11/ 
°-3622 na nazwisko Lewan
dowski Bernard i Lewandow 
ska Gertruda, Gdańsk. To
ruńska 10c — 3. 3378-G

R O t N B
PRZYBŁAKAŁ sie owczarek 
alzacki. Odebrać Sopot. Cho 
dowieckiego 13/1. 796-P.

Zamówienia i wpłaty na prenumerat« „Dziennika Bałtyckiego* przyjmują wszystkie urzędy pocztowe ora* listonosze, — Cena prenumeraty» miesięczna « zł 5 gr, kwartalna 12 zł 15 gr, półroczna «4 zs so n raca* 
HA ** $o ö. w «Dziennik Bałtycki** mo&n* nabyć we wszystkich pun fetach iowMażi dzienników t czasopism*

w—3-10812 — sam. 2781 Druk. nza „Doro t.rasv.i GdaAsł*
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